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IKinister JfKinc

U„Produkujemy coraz więcej — .. _ .
a stopa Życiowa świata pracy ODUBZySd

Gdzie tkwię korzenie zła?
PPR występuje z programem uzdrowienia 

systemu rozdzielczego
WARSZAWA (P. R.).

PODCZAS SOBOTNIEJ KONFERENCJI ORGANIZACJI MIEJSKIEJ PPR W WAR
SZAWIE, MINISTER MINC WYGŁOSIŁ DŁUŻSZE PRZEMÓWIENIE, W KTÓRYM 
PORUSZYŁ NAJWAŻNIEJSZE I AKTUALNE ZAGADNIENIA GOSPODARCZE KRAJU. 
MINISTER MINC POWIEDZIAŁ M. IN.:

„Chcę mówić o tym, jak przełamać po
ważne trudności gospodarcze, które się w 
ostatnich kilku tygodniach wytwarzają. Jest 
rzeczą niewątpliwą, że wygraliśmy pierw
szy etap bitwy o produkcję, ale jest również 
rzeczą niewątpliwą, że nie mamy żadnych 
poważnych i istotnych sukcesów w dziedzi
nie obrotu towarowego, że nie mamy żad-!
nych poważnych sukcesów w dziedzinie i żył się poziom życia ludzi pracy.

handlu, że nawet nie zaczęliśmy jeszcze na 
serio biiwy o handel i że to, co wytwarzamy 
w ciężkim trudzie i znoju w sferze produkcji, 
to nam jest bardzo często rabowane i zabie
rane w sferze obrotu, w sferze handlu. Tak 
samo musimy jasno i wyraźnie stwierdzić, 
że w rezultacie wzrostu cen, który ostatnio 
miał miejsce mimo wszystkie wysiłki, obni-

(rżenie ludności w tanie artykuły żywnościowe 
i przemysłowe.

4. Przeciwdziałanie zwyżce cen i stworzenie 
aparatu zdolnego do interwencji, przystąpić na
tychmiast do stworzenia w głównych ośrodkach 
kraju nowocześnie urządzonych domów towaro
wych i wyznaczyć dla tego celu odpowiednie 
fundusze.

5. Przyciągnąć do współpracy nad uporządko
waniem rynku zgodnie z polityką gospodarczą 
państwa oraz nad zwalczaniem nielegalnego 
handlu branżowe organizacje kupiećtwa pry
watnego i wyposażyć je w prawo udzielania 
uprawnień do 
kiego.

6. W oparciu 
cen, utworzony 
wzmocniony i usprawniony 
czego i państwowego handlu detalicznego przy
stąpić w najbliższym czasie do systematycznej, 
publicznej i masowej akcji zniżki cen, koncen
trując wysiłki na podstawowych artykułach.

j W zakresie polityki zakupów rolnych:

nie przedsiębiorstw na Ziemiach Zachodnich 
oraz tworzeniu nowych przedsiębiorstw. 
Wspólnie ze wszystkimi partiami bloku de
mokratycznego pójdziemy do tej bitwy o 
handel i wygramy tę bitwę (oklaski).

wykonywania zawodu kupiec-

o ustawą o ustaleniu i kontroli 
aparat społecznej kontroli, o 

aparat spółdziel-

Odnalezienie akt
15.000 dzieci polskich
porwanych przez Niemców

WARŚZAWA(P. R.).
W wynikli poszukiwań czynionych od 

dłuższego czasu przez UNRRĘ w porozumie
niu z władzami polskimi, udało się odnaleźć 
akta dotyczące 15 000 dzieci polskich, które 
w okresie okupacji hitlerowskiej zostały wy
wiezione do Rzeszy. Ułatwi to i przyśpieszy 
odnalezienie znajdujących się jeszcze w 
Niemczech dzieci polskich.

Trzy przyczyny zła
Naszym zdaniem, przyczyny zwyżki cen j> akcji 

spefculacyjinej leżą w następujących trzech głów
nych grupach zjawisk.

Po pierwsze, w nadmiernej sile nabywczej 
warstw pośrednich w mieście. W drodze szabru 
z Ziem Zachodnich, w drodze nieuczciwego wy
korzystania różnić cen a chwiejności koniunktury, 
w drodze przywłaszczenia sobie majątku i urzą
dzeń poniemieckich, wyrósł w miiieście drapieżny 
i często szkodliwy kapitał spekulacyjny. Ten ka
pitał spekulacyjny, nie jest dostatecznie obcią
żony podatkami. Ten kapitał spekulacyjny po
trafi wykręcać się od podatków.

Druga przyczyna leży w nadmiernej sile na
bywczej na wsi. Wiem, że istnieją na wsi speku- 
lanckie elementy, które dorobiły się na wyso
kich cenach artykułów rolniczych, które odbudo
wały swoje gospodarstwa, które nie płaciły kon
tyngentów i podatków i nie ma takiej siły, takich 
fabryk, takiej produkcji, która by nastarczyła na 
ich rosnące, nieograniczone siły nabywcze.

Trzecia przyczyna leży w bałaganie, w dez
organizacji, w anarchii, zdziczeniu, barbarzyń
stwie, demoralizacji, panującej w naszym handlu.

1. Stworzyć natychmiast państwową instytu
cję zakupów podstawowych artykułów rolnych, 
niezbędnych dla kartkowego zaopatrzenia.

2. Przydzielić tej instytucji potrzebną ilość na 
iynku wiejskim najbardziej pokupnych artyku
łów przemysłowych, dla. przeprowadzenia akcji 
zakupu artykułów rolnych.

Spółdzielczość na złej drodze
Zły stan naszego handlu przejawia się także 

na terenie spółdzielczości. Państwo otaczało i 
otacza tę spółdzielczość opieką, udziela jej po
mocy: daliśmy spółdzielczości magazyny, młyny, 
zasoby pieniężne ,ale musimy powiedzieć, że nie 
możemy uważać, żeby wyniki prac spółdzielczości 
mogły być uważane za dostateczne w obecnym 
okresie. Czym się powinna zajmować spółdziel
czość? Przede wszystkim dostarczaniem tanio 
żywności ze wsi do miasta i dostarczaniem tanio 
wyrobów przemysłowych z miasta na wieś.' Fak
tem jest, liczby o tym mówią, że nie tym się 
głównie spółdzielczość zajmuje. Faktem jest, że 
w obrotach „Społem4* 51.4% stanowią obroty wy
robami monopoli państwowych: wódką, tytonia
mi, a w mniejszej mierze zapałkami i solą. I nie 
można powiedzieć, że koszta tego obrotu są tanie. 
Faktem jest, że nasza spółdzielczość zajmuje się 
jeszcze handlem z kupcami prywatnymi, że w 
obrotach naszej spółdzielczości w dziale spo
żywczym handel z kupcami prywatnymi wynosi 
31.4%. Faktem jest, że nasza spółdzielczość nie 
zajęła się najbardziej podstawową sprawą za
kupu zboża dla ludności, i że w ciągu ostatniego 
sezonu zakupiła 24 000 ton zboża, to znaczy tyle, 
ile nam potrzeba na 10 dni.

KC PPR WYSUWA NASTĘPUJĄCY 
PROGRAM KONKRETNEGO DZIAŁANIA;

zakaz podwyższania cen produktów masowego 
spożycia oraz usług.

W zakresie polityki cen:

1. Przeprowadzić natychmiast ustawę o spo
łecznych inspektorach przy wymiarze o pobo
rze podatków i danin celem wzmocnienia apa
ratu skarbowego, usprawnienia wymiaru podat
kowego oraz w celu uchwycenia rzeczywistych 
dochodów warstw posiadających.

2. Przeprowadzić w. oparciu o organizacje spo
łeczne powszechną kontrolę płatności podatków 
celem uchwycenia elementów spekulacyjnych,

2. Uchwalić natychmiast ustawę o ustaleniu ! uchylających się systematycznie ód tego obo- 
i kontroli cen. Sankcje za niewykonanie posta- | wiążku (oklaski).
nowień ustawy winny być: grzywna do wysoko-' 3. Do urealnienia poboru podatku gruntowego 
ści 5 milionów złotych oraz zamknięcie w oho- ■ przekazać jego wymiar i pobór aparatowi Mini-
zie pracy na okres 2 lat (oklaski). ’ sterstwa Skarbu, przy czym rozdział wpływów

3. Zmienić nastawienie handlowe „Społem" ; z podatku między państwo i samorządy pozo-
w kierunku koncentracji ' wysiłków na zaopa- 1 stawić bez zmian.

Amnestią dla produktywnych kapitałów
I wreszcie przeprowadzić natychmiast źródeł pochodzenia kapitałów, zaangażowa- 

ustawę o tzw. amnestii kapitałowej,-zabra- nych w budownictwie, w popieranym przez 
mającej władzom skarbowym dochodzenia państwo imporcie zagranicznym, w nabywa-

Premier grecki Manimos
nie tai właściwego przeznaczenia

pożyczki amerykańskiej

Piękna zabawa!
chmura radio-aktywna
groźniejsza od bomby atomowej

WARSZAWA (P. R.).
Jeden z czołowych producentów samo

lotów w Stanach Zjednoczonych oświadczył,, 
że amerykańscy eksperci i naukowcy pracu
ją obecnie nad wynalezieniem nowej broni, 
która jakoby ma być groźniejsza od bomby 
atomowej. Praęe te dotyczą chmury radio
aktywnej. Zjawisko to było zaobserwowane 
w czasie eksperymentu wybuchu bomby ato
mowej na atolu Bikini. Chmura taka mogła
by być spuszczana z samolotu z dużej wy
sokości. Byłaby ona o tyle niebezpieczną, 
iż kierunek jej lotu byłby niezależny od woli 
strony atakującej.

12 bomb 
oczekiwało gen. Franco 
w Barcelonie

WARSZAWA (PR).
W 6obotę przybył po raz pierwszy od 1942 r. 

z wizytą do Barcelony gen. Franco. W dniu tym 
na dworcu w Barcelonie trzej policjanci zostali 
zastrzeleni przez nieznanego osobnika, którego 
■usiłowali zatrzymać celem dokonania rewizji. 
W walizkach pozostawionych przez tajemnicze
go osobnika, znaleziono 12 bomb.

W zakresie polityki finansowej:

1. Wobec zakończenia w zasadzie akcji regu 
lacji cen przeprowadzić należy w najbliższym 
czasie w sektorze państwowym i samorządowym

LONDYN (BBC).
Podczas wywiadu, którego premier grecki 

Maximos udzielił korespondentom prasowym, od
powiedział on na szereg pytań w sprawie greckiej 
polityki wewnętrznej i zagranicznej.

Problem Indii dojrzał 
Wicekról Mountbatten 
w W. Brytanii

LONDYN (API).
Wicekról Indii Mountbatten, który w dniu 

dzisiejszym przyjeżdża do Londynu w spra
wie przekazania władzy Hindusom, odbędzie 
najpierw naradę z premierem Attlee i mini
strem kolonii ,a następnie z całym gabinetem. 
Na posiedzeniu całego gabinetu zapadnie 
ostateczna decyzja w sprawie przekazania 
władzy, po czym wicekról powróci do Indii.

W międzyczasie rząd brytyjski obraduje 
pobliżu Bari oraz lotniska w tej sprawie. Król odbył naradę z premie

rem Attlee oraz z ministrem kolonii.

Nowe oddziały USA 
przybyć mają do Włoch

RZYM. (PAP),
Włoska „Republica" podaj e, że toczą 

się rzekomo rozmowy między przedsta
wicielami sztabu amerykańskiego a władzami 
lokalnymi co do zakwaterowania nowych od
działów amerykańskich, które mają przybyć 
niebawem do Włoch, Oddziały te mianoby 
rozmieścić w koszarach w miejscowości Tor- 
rione oraz w obozie Eboli, gdzie do niedawna 
przebywało 4.500 Czetników, Inne obozy 
powstałyby x 
'Fodgia.

Premier Maxiimos podkreślił następujące 
sprawy:

Grecja ma nadzieję użycia pomocy amery
kańskiej na wyekwipowanie i unowocześnie
nie swej armii, aby w ten sposób naród 
grecki mógł odczuwać większe bezpieczeń
stwo. Prócz tego Grecja zamierza zakupić 
potrzebne towary spożywcze i surowce. 
Grecja nie wyrzeknie się roszczeń do pół
nocnego Epiru i pragnie wyrównać swe gra
nice z Bułgarią. Premier podkreślił, że ofen- 
zywa przeciwko greckim partyzantom po
winna osiągnąć wkrótce pożądane wyniki. 
Omawiając stosunki z Turcją, premier 
oświadczył, że ścisła przyjaźń i współpraca 
z Turcją są podstawą polityki greckiej.

Tajna organizacja żydowska 
publikuje warunki 
zawieszenia broni

LONDYN (BBC).
Banda terrorystów żydowskich pod dowódz

twem Sterna, opublikowała, jak to nazywa, wa
runki zawieszenia broni. Jeżeli władze brytyjskie 
nie przyjmą tych warunków, terroryści/oświad
czyli, że zignorują wezwanie Narodów Zjedno
czonych, aby zaprzestać aktów gwałtu. Na te 
warunki składa się: zaprzestanie deportacji nie
legalnych imigrantów żydowskich, zaprzestanie 
procesów przeciwko Żydom w sądach wojsko
wych, zaprzestanie poszukiwań za terrorystami 
żydowskimi i ukrytą bronią.

Korespondent radia brytyjskiego na Środko
wym Wschodzie, stwierdza, iż władze brytyjskie 
nie mają najmniejszego interesu w przyjęciu wa
runków stawianych przez terrorystów.

10) tysięcy ton ziemniaków ukrywa Bawaria
LONDYN (BBC).
W PARYŻU rozpoczęły się wczoraj rozmowy 

przedstawicieli połączonych stref brytyjskiej i 
amerykańskiej Niemiec z przedstawicielami stre
fy francuskiej w sprawie poprawy stosunków 
handlowych. Mieszkańcy strefy francuskiej Nie
miec będą dzisiaj wybierać posłów do parlamen
tów prowincjonalnych oraz będą glosowali „za**

albo „przeciw** konstytucji, proponowanej dla 
tych trzech prowincyj.

Zarząd wojskowy strefy amerykańskiej pedał 
do wiadomości, że wyniki inspekcji w farmach 
Bawarii wykazały, \i rolnicy bawarscy mogą do
starczyć innym dzielnicom Niemiec .co najmniej 
100 tysięcy ton ziemniaków.

t
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STRONA 2

400 milionów zł ofiarowano 
na odbudowę Warszawy 
A ile ofiarowałeś —

WARSZAWA. (PAP).
Bez przerwy płyną ofiary z całego kraju 

i od Polonii zagranicznej na odbudowę War
szawy. Do dnia 15 bm. społeczeństwo polskie 
wpłaciło przeszło 400 milionów złotych.

We wszystkich miastach, miasteczkach 
i wsiach na terenie całego kraju powstają 
komitety odbudowy Warszawy, których za
daniem jest zbieranie funduszów i urządza
nie różnych imprez, z których dochód prze
znacza się na odbudowę zrujnowanej stolicy.

Od wtorku 20. b. m. i codziennie 
wyświetla

kino „BAŁTYK** 
znakomity film najnowszej amerykańskiej 
produkcji po raz pierwszy w Polsce 

Młodość Tomasza Edisona 
w roli tytułowej znany z filmu „Miasto chłopców" 

— MICKEY ROONEY —
z udziałem: George Bancrofta, Fay Ba;nter, 

® Virginii Weidler, Eugene Pallette i inni, 
•ń Reżyser: Norman Taurog.

Nasza gospodarka
Dostawy lekarstw z zagranicy

W 1947 r. przewiduje się zakup za granicą za 
9 mil. dolarów leków.

Dostawcami będą Szwajcaria, Szwecja, Anglia, 
Francja, Węgry i Jugosławia.

Ze ZSRR sprowadzimy atropinę, glukozę, ko
kainę, kofeinę, morfinę, opium, santomin, chloro
form, urotropinę oraz bizmut.

O pomoc dla Polski
Przedstawiciele UNRRY z ministrem aprowi

zacji, omówili obecną sytuację aprowizacyjną 
Polski, poruszono sprawę rozmiarów pomocy 
żywnościowej jaką Polska otrzyma w najbliż
szym czasie. Pomoc ta niewątpliwie przyczyni 
się do wydatnego złagodzenia braków w dzie
dzinie zaopatrzenia.

Produkcja Baty w Radomiu
W 1946 r. Bata w Radomiu wyprodukowała 

2 miliony par obuwia.

Eksport skórek króliczych
Jednym z naszych artykułów eksportowych 

są skórki królicze bardzo pożądane za granicą. 
W tej chwili mamy de wysyłki gotowe 10 ton 
skórek.

Inicjatywa prywatna w przemyśle
W Zabrzu rozpoczęła produkcję pierwsza pry

watna fabryka witaminy „D“.

Przemysł skórzany zatrudnia 20 tys. ludzi
Obecnie jest już czynnych w Polsce 90 gar

barni, 38 fabryk obuwia, 32 fabryki różnych wy
robów skórzanych oraz 10 fabryk futrzarskich. 
Ogółem Centralny Zarząd Przemyślu Skórzanego 
rozporządza 170 zakładami, w których zatrudnia 
20 tys. ludzi, z czego 4 tys. na Ziemiach Odzyska
nych.

Niepotrzebni Niemcy
Rzemieślnicy w powiecie jeleniogórskim skarżą 

się na konkurencję rzemieślników Niemców’ zwła
szcza stolarzy, których przebywa tam jeszcze 
dość dużo. Ponieważ, jak ze skargi wynika, nie 
są oni „nie do' zastąpienia**, należało by ich wy
siedlić w pierwszej kolejności.

Bank Rotszyldów spółką akcyjną
Spadkobiercy Domu Bankowego Rotschild and 

Sons postanowili zamienić wspomniany Dom Ban
kowy na familijną spółkę akcyjną z kapitałem 
półtora miliona funtów.

17
Karol) zaniepokojony dziwnym zachowa 

idem się Marii, wraca z biura do domu. 
W mieszkaniu przygotowane nakrycie na 
jedną osobę. Stół i szafa z ubraniami i dro
biazgami Marii puste.

*

W PENSJONACIE PANI IRENY
Pensjonat podwarszawski, w którym ulo

kowała się Maria na kilkutygodniowy pobyt, 
mimo wczesnego sezonu był pełen ludz’. 
Właścicielka, starsza pani, do niedawna uty
tułowana ziemianka, jakoś w porę zrozumiała, 
że wspominanie dawnych świetności na nic 
się nie przyda i że najlepiej zrobi, naginając 
się do rzeczywistości. Jej niewątpliwe ta
lenty gospodyni domu, połączone z praktycz
nym umysłem, dały doskonałe rezultaty. Pen
sjonat w stosunkowo bardzo krótkim czasie 
zaczął dawać świetne dochody. Fakt i umie
jętność regulowania kontaktów między ludź
mi przygodnie złączonymi pod jednym da
chem i przy jednym stole, przy tym dyskrecja, 
zaleta osób przyzwyczajonych do szerokie
go życia towarzyskiego, wyrobiły dobrą opi
nię pensjonatowi „pani Ireny", jak ją popu
larnie nazywano. Pensjonat, była to dawna 
willa dorobkiewiczów, zbogaconych po po

Już wyłania się nowy rząd włoski
Nitti wzywa rodaków do solidarności

RZYM (API).
Francesco Nitti, który podjął się misji 

utworzenia nowego gabinetu, pragnie zgru
pować w nim chrześcijańskich demokratów, 
socjalistów mniejszościowców, demokratów, 
partię czynu, republikanów i komunistów. 
Nitti zaproponował oddanie teki finansów 
b. premierowi Bononiemu (bezpartyjny), 
skarbu — Paratore, ministerstwo pracy ob
jąć ma socjalista, ministerstwo transportów 
i robót publicznych — komunista, przemysłu 
i handlu — socjalista, spraw wewnętrznych 
i roli rolnictwa — chrześcijarisko-demokraci, 
sprawiedliwości — bezpartyjny.

Błekitnokrwiści zbrodniarze niemieccy 
za kratkami

NORYMBERGA (PAP).
Od dnia 8 maja w więzieniu norymberskim 

przebywają czterej książęta, ongiś panujących 
w Niemczech domów. Są to: książę Filip Heski 
którego często używał Hitler w misjach specjal
nych, książę August Wilhelm, znany jako b. SS- 
Obergruppenfuehrer, książę Fryderyk Christian

Konferencja partii socjalistycznych

Europy środkowej
rozpoczęła obrady w Budapeszcie

BUDAPESZT (PAP).
W sobotę otwarta tu została konferen

cja parli! socjalistycznych z Europy środ
kowej i południowo - wschodniej w obe
cności delegacyj: czechosłowackiej, rumuńskiej, 
polskiej, bułgarskiej i węgierskiej oraz obserwa
torów brytyjskich, holenderskich i włoskich.

Celem tej konferencji jest opracowanie wspól
nych propozycji w dziedzinie ekonomicznej.

Wybuch amunicji
pod Neapolem

RZYM (API).
Jak podaie włoski dziennik ,,Voce Republika- 

na", w sobotę w miejscowości Parete pod Nea
polem doszło do wybuchu znacznej ilości amu
nicji, którą wyładowywano z samochodu. /Amu
nicja ta pochodziła z kradzieży w składach a- 
lianckich. Ofiarą wybuchu padło 9 osób zabitych.

JUŻ UKAZAŁ 5IR NOWY NUMER 
TYGODNIKA DLA MŁODZIEŻY

MŁODA [ CEMA E6Z .10 zT|

RZECZPOSPOLITA ■

Stukają przystani
przedniej wojnie światowej, jakimś cudem 
ocalała z hitlerowskiego potopu. Pani Irenie 
udało się wydzierżawić ją razem z dużą par
celą leśną.

Po doprowadzeniu do porządku było to 
z powrotem luksusowe cacko, w którym ilość 
łazienek odpowiadała ilości pokojów sypial
nych.

Maria obudziła się tego ranka bardzo wcze
śnie, Pensjonat jeszcze spał. Zegarek wska
zywał szóstą. Wstała, podeszła do okna, od
sunęła storę. Zielono-złoty dzień olśnił senne 
jeszcze oczy. Świat stał w blasku majowego 
słońca, w szmaragdowej topieli młodej zie
leni. Ptaki źanosiły się oszalałymi głosami. 
Przed domem pani Irena, Jak co dzień o tej 
porze, wydawała służbie dyspozycje. W pew
nej chwili podniosła wzrok i dostrzegłszy 
Marię w oknie, uśmiechnęła się do niej 
życzliwie.

Nitti przeprowadzi! już szereg rozmów z 
przywódcami partyjnymi. Obserwatorzy 
podkreślają, że partia komunistyczna usto
sunkowała się na ogól'przychylnie do po
czynań Nittiego, zarzucając mu jedynie, że 
jest on przeciwnikiem podatku od kapitału, 
który partie lewicowe uważają za jeden z 
najważniejszych punktów swego programu.

Francesco Nitti, któremu prez. de Nicola po
wierzył funkcję utworzenia nowego gabinetu, 
oświadczył przedstawicielowi dziennika „Mesa- 
gero", że dąży on do współpracy i solidarności 
wszystkich Włochów. Problemem najbardziej 
naglącym przed jakim słoja w chwili tworzenia 
rządu jest problem uporządkowania finansów 
i gospodarki włoskiej.

oraz książę Ernst Lippe Detmold. Wszyscy czte
rej hitlerowscy dygnitarze będą odpowiadać za 
zbrodnie, których dopuścili się w służbie Hitlera.

Niemiecki odtwórca roli Chrystusa
z Oberammergau

by? zażartym hitlerowcem
BERLIN (PAP).
Przed komisją denazyfikacyjną odbędzie się 

niezwykły proces, w którym odpowiadać będzie 
Alojzy Lang, znany od wielu lat jako wykonaw
ca roli Chrystusa w widowiskach pasyjnych w 
Oberammergau. Lang był czynnym i bardzo ak 
tywnym członkiem partii hitlerowskiej.

Zły omen
Truman odwołany z Białego Domu

N O W Y J O R K (obsł. wt.)
W sobotę nastąpić miało w Białym Domu w 

ramach specjalnej uroczystości podpisanie przez 
prezydenta Trumana ustawy o pomocy Ameryki 
dla Grecji i Turcji. Uroczystość ta została jed
nak odroczona wskutek nagłego wyjazdu prezy
denta do Stanu Missouri, gdzie zamieszkuje matka 
Trumana. Pani Truman doznała złamania biodra 
kilika miesięcy temu i od tego czasu poważnie nie
domaga. W sobotę nastąpiło nieoczekiwane po
gorszenie w stanie jej zdrowia. Kola Białego 
Domu informują, że nie wiadomo kiedy prezydent 
Truman powróci do Waszyngtonu i że jest rze
czą możliwą, iż ze względu na pilny charakter, 
ustawa o pomocy dla Grecji i Turcji zostanie 
przesłana prezydentowi do podpisu do Stanu
Missouri.

— Dzień dobry! Tak wcześnie? Dobrze się 
pani czuje?

Maria wychyliła się z okna:
— Świetnie. Wie pani — odpoczęłam do

skonale. Zaraz wstaję, ubieram się i idę do 
ogrodu.

— Doskonale. — Pani Irena przyjaźnie 
kiwnęła ręką. — Niech pani ubierze się ład
nie! Mamy bardzo miłe towarzystwo — n< 
pewno nie będzie się pani nudziła.

Ubierając się Maria krytycznie patrzyła w 
lustro. Po ciężkim dla niej przejściu i mo
ralnym i fizycznym jeszcze nie zupełnie wró
ciła do sił. Czuła jednakże, że zdrowie wraca 
z każdym dniem. Ciekawa rzecz, zerwanie 
z Karolem, bądź co bądź przeżycie dla niej 
ciężkie, nie tylko nie złamało jej, ale prze
ciwnie przyniosło ulgę, jak gdyby odpręże
nie po ciągłym napięciu czujności nerwowej, 
jaka podświadomie była w niej od pierwszej

w soócilh
WOJSKA KOMUNISTYCZNE CHIN, które 

wznowiły w ostatnich dniach działania ofen
sywne dotarły do okolic stolicy komunistów, 
Yenanu, zdobytej w marcu br. przez wojska 
rządowe. , _, . . .

Z INDII nadchodzą dalsze doniesienia o za
mieszkach i starciach między Hindusami i Mu
zułmanami. Korespondent radia brytyjskiego 
opisuje te rozruchy jako najgorsze z dotychcza
sowych. . .

W WASZYNGTONIE Kongres ma w niedłu
gim czasie rozważyć projekt ustawy, upoważnia
jącej do dopuszczenia 100.000 uchodźców w cią
gu najbliższych 4 lat. Przewodniczący komitetu 
prawnego Izby Reprezentantów oświadczył, iż 
spodziewany jest znaczny opór Kongresu,

PIĘCIU PRZYWÓDCÓW niemieckich związ
ków zawodowych weźmie udział w przyszłym 
miesiącu w zebraniu rady generalnej zw. zawo
dowych. Będzie to pierwsze zetknięcie się nie
mieckich zw. zawodowych od chwili, gdy Hitler 
dokonał rozbicia oiganizacyj w Niemczech.

TRZECH CZŁONKÓW PODKOMISJI Izby Re
prezentantów dla badania działalności anty ame
rykańskiej, rozpoczęło ostatnio śledzenie dzia- 
łalnęści członków partii lewicowych. Przewodni
czący tej podkomisji oświadczył, że zamrerza 
rozpocząć dokładne śledztwo w sprawie wpływów 
lewicy w przemyśle filmowym.

WE FRANCUSKIEJ STREFIE okupacyjnej 
Niemiec odbyły się wczoraj wybory do prowin
cjonalnego parlamentu.

W USA senacka komisja skarbowa złożyła 
sprawozdanie zalecające obniżenie podatków w 
Stanach Zjednoczonych od 10 do 30%. Ta re
dukcja spowodowałaby obniżenie dochodów 
państwowych na ogólną sumę 4 miliardów do
larów.

MINISTER BEVIN ma przybyć do Niemiec, 
aby omówić z przedstawicielami brytyjskiego 
Zarządu Wojskowego sytuację gospodarczą i 
żywnościową. Minister Bevin ma podobno za
miar zwrócić się do robotników, aby przekonać 
się o istotnych potrzebach w dziedzinie wyży
wienia.

MINISTER MARSHALL oświadczył, iż Stany 
Zjednoczone nie mogą ograniczyć się do stano
wiska negatywnego w dziedzinie propagandy. 
Jego zdaniem audycje radiowe w rodzaju „głosu 
Ameryki" stanowią najlepszy środek poinfor
mowania świata o prawdziwych intencjach Sta
nów Zjednoczonych.

PANCERNIK „OKLAHOMA" zatonął w od
ległości 850 km od Honolulu. Na pokładzie nie 
było załogi. Okręt „Oklahoma" był weteranem 
pierwszej wojny, a w roku 1941 został zbom
bardowany w Pearl Harbour przez lotnic'wo ja
pońskie.

Japonia chce lotnictwa 
do utrzymania 
„wewnętrznego porządku**

WARSZAWA (PR).
Jak doniosła prasa brytyjska, Japonia zażądała 

własnego lotnictwa i armii. Rozważany jest pro
jekt utworzenia armii złożonej ze 100.000 ludzi. 
Armia ta po zakończeniu okupacji przejęłaby 
funkcje wojsk amerykańskich i brytyjskich w za
kresie utrzymania porządku wewnętrznego. W 
rządowych kołach japońskich oczekują obecnie 
odpowiedzi sojuszników na powyższą propozycję.

Niezdrowo 
pisać w Grecji 

zbyt szczerze!
LONDYN (BBC).
W sobotę sąd,w Atenach wydal wyrok skazu

jący na trzy lata więzienia i karę pieniężną w wy
sokości miliona drahm głównego sekretarza grec- 

Partji komunistycznej, Zachariadesa.
Zachariades sądzony był zaocznie i oskarżony 

za opublikowanie artykułu obciążającego ministra 
porządku publicznego odpowiedzialnością za zor
ganizowanie morderstw politycznych.

linii powrotu Karola. Z dużą dozą kryty
cyzmu patrzyła na siebie samą, jaką była do 
niedawna zawsze wrażliwa, czuła na cudze 
troski, chętnie dająca z siebie najlepsze uczu
cia dla ukochanego człowieka. Tak było. Ale 
tak już nie jest i nie będzie. To był zbyteczny 
balast, niepotrzebne wydatkowanie uczucia, 
co zresztą zamiast odpowiedniej oceny spo
tkało się z bezlitosnym potraktowaniem. Ro
ześmiała się gorzko. — Moje biuro osobi
stych grzeczności i poświęceń'śą dla innych, 
zostało zamknięte — powiedziała głośno.

Trochę pieniędzy jakie posiadąła, poszły 
na uporządkowanie własnego wyglądu, na 
najkonieczniejsze skompletowanie garderoby, 
co w letniej porze nie było trudne i na pen
sjonat, w którym pobyt mógł jej dać pożąda
ne kontakty z ludźmi, tym samym mógł stać 
się odskocznią dla dalszych planów.

I oto teraz stoi przed lustrem, patrzy w 
nie uważnie. Ciemne włosy burzliwą falą lo
ków otaczają twarz. Szare oczy patrzą jakimś 
nowym u Marii, ukośnym trochę, spojrzeniem 
spod gęstych pięknie wygiętych rzęs. Trochę 
zbyt pełne usta uśmiechają się wabiąco. 
W sercu czai się jakby przygotowanie do 
skoku, do drapieżnego skokłi w życie...

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Wielkopolska i Ziemie Zachodnie

Dziś - powiatu krotoszyńskiego

Wincenty Bonowski, 
starosta krotoszyński

Współpracownik ,.Głosu Wielkopolskiego" w 
czasie ostatniego pobytu w Krotoszynie prze
prowadził rozmowę z p. starostą Wincentym Bo- 
nowskim na temat życia powiatu krotoszyńskie
go, słynącego z dużej ofiarności mieszkańców i 
ich społecznego wyrobienia.

Stan organizacyjny Starostwa
1 Starostwo obejmuje 23 referaty. We wrześniu 

19-46 r. został włączony do zakresu działania sta
rosty Powiatowy Urząd Ziemski.
Starostwo zatrudnia o- 
gółem 166 urzędników. 
W ciągu ubiegłego ro
ku odbyło się 12 kon- 
ferencyj szkoleniowych 
z urzędnikami. Wykła
dy omawiały konstytu
cję i zasadnicze ustawy 
o organizacji i postępo
waniu władz admini
stracyjnych.

Współpraca Starostwa 
z obywatelskimi komi
tetami utworzonymi dla 
akcji Pożyczki Odbudo
wy Kraju i dla akcji 
Daniny Narodowej by
ła pozytywna i wydat
na. Na PPOK subskry
bowało w pow. kroto
szyńskim 5.150 obywa
teli — razem 11.562.000 
złotych, Akcja Daniny Narodowej dała również 
wyniki dobre. Na tymczasowy wymiar 32 milio
nów złotych wpłynęło do dnia 31 grudnia 1946 r. 
gotówką 22 miliony zł + 25% bonifikat, tzn. 
90%.

Ruch ludności
Dnia 14 lutego 1946 r. przeprowadzony został 

powszechny spis ludności, który wykazał, że po
wiat zamieszkuje ogółem 70.652 osoby, w czym 
mężczyzn 32.498 i kobiet 38.154 przy gęśtości 
77 mieszkańców na 1 km kwadr.

W porównaniu z posiadanymi danymi z roku 
1937, wykazującymi liczbę ludności w powiecie 
na 79.039, ubytek ludności po wojnie wynosi 
8.387 osób.

Z rejestracji faktów małżeństw, urodzin i zgo
nów w księgach stanu cywilnego wynika, że w 
okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 1946 r. za
rejestrowano 1.041 małżeństw, 2.470 urodzin i 
1.145 zgonów. Na 1.000 mieszkańców przypada 
zatem 35 urodzin i 16 zgonów — czyli, że liczba 
urodzonych dzieci przewyższa liczbę zmarłych 
osób o 19 na 1.000 mieszkańców.

Samorząd
Działalność samorządu powiatowego kierowa

na jest przez trzy organy: Powiatową Radę Na
rodową, Prezydium Powiatowej Rady Narodowej 
i Wydział Powiatowy. Powiatowa Rada Narodo
wa składa się obecnie z 53 członków. Wydział 
Powiatowy, w skład którego wchodzą: starosta 
powiatowy jako przewodniczący i 6 członków, 
na 9 posiedzeniach załatwił 103 sprawy.

Rozmiar i zakres działania samorządu powiato
wego ilustruje budżet za ubiegły 9-cio miesięcz
ny okres budżetowy od 1. 4.—31. 12. 1946 r. za
mykający sumą 6.995.018 zł. Budżet ten został 
wykonany z pewną nadwyżką.

Nowe dekrety o podatkach komunalnych i u- 
zyskiwane stąd wpływy podatkowe doprowadzi
ły finanse gmin do pełnej równowagi.

Zarząd Drogowy
Powiat posiada dróg o twardej nawierzchni 525 

km w czym na szosy państwowe przypada 29.387 
km, wojewódzkie 77.235 km, powiatowe 257.068 
km, umocnione drogi gminne 161.319 km.

Z kredytów Ministerstwa Komunikacji rozcho
dowano na drogi państwowe i wojewódzkie 
4.746.907 zł. Na drogi powiatowe wydatkowano 
2.280.235 zł.

Kolej powiatowa
Krotoszyn—Pleszew obejmuje 50 km linii wą

skotorowej i 6 km linii normalnotorowej o 20 sta
cjach. Zatrudnia ogółem 113 pracowników. W ro- 
ku^prawozdawczym prowadzono 8.585 pociągów 
osobowych i 1.051 pociągów towarowych, prze
wieziono 295.663 osób i 69.307 ton towarów. Ruch 
kolejowy w porównaniu do roku 1945 wzrósł o 
95%. Ogólny dochód wynosił 7.335.489 zł i pokrył 
wszystkie wydatki, a osiągniętą nadwyżkę bud
żetową zużyto na naprawę urządzeń technicz
nych.

W planie 3-letnim rozbudowy kolei zaprojek
towano prowadzenie komunikacji samochodowej 
na linii Konin—Kalisz—Pleszew—Jarocin—Gostyń 
—Leszno i komunikacji samochodowej (towaro
wej) na województwa poznańskie i śląsko-dąbro
wskie. Tymczasowe koncesje są już przez Cen
tralny Zarząd Motoryzacji Min. Komunikacji za
twierdzone. Projekt budowy połączenia 16 km 
kolei wąskotorowej z Krotoszyna do Sulmierzyc 
z koleją Sulmierzyce—Wrocław nie mógł być w 
roku ubiegłym zrealizowany z braku kredytów. 
Projekt ten jest nadal „aktualny, a poza tym za
projektowano budowę połączenia 12 km z Ple
szewa do Gołuchowa z koleją Kalisz—Turek oraz 
budowę odcinka 5 km z Broniszowie do Chocza. 
Pertraktacje z Ministerstwem Komunikacji w 
sprawie zrealizowania tych projektów są w toku

Komunalna Kasa Oszczędności
y. W. O. powiatu krotoszyńskiego z oddziałem 

w Koźminie, założona w roku 1892 została kilka 
lat przed wojną postawiona w stan likwidacji. 
Po wojnie Kasa na polecenie ówczesnego pełno
mocnika Komitetu Ekonomicznego Rady Mini-

strów wznowiła swą działalność^ dniem 12 lute
go 1945. Wniosek Kasy do Ministerstwa Skarbu 
o zniesienie stanu likwidacji został uwzględniony.

Dyrekcja K. K. O. składa się z 2 członków sta
le zatrudnionych i jednego dochodzącego. Dy
rektorem zarządzającym jest p Nogaj Józef. Rok 
1946 Kasa rozpoczęła sumą nsową 8.697.800 
zł. Wkłady oszczędnościowe wynosiły w tym cza
sie 66.5000 zł, rachunki bieżące 7.920.700 zł. Su
my rachunków tych wzrosły w ciągu roku 1946 
niepomiernie i wynosiły z końcem roku 1946: 
obrót ogólny 1.078.601.200 zł, rachunek bież. 
29.433.400 zł, wkłady oszczędnościowe 1.033.800 
złotych.

Bezpieczeństwo publiczne
Z początkiem roku 1946 wciąż jeszcze graso

wały na terenie powiatu zorganizowane bandy, 
które po ujęciu herszta Błyska rozbiły się na 
drobniejsze oddziały i dokonywały napadów ra
bunkowych na posterunki MO i UB, na wójto
stwa, na leśnictwa i na mieszkania prywatne.

Obecnie, dzięki wytężonej pracy Pow, Urzędu 
Bezpieczeństwa Publicznego f Milicji Obywatel
skiej powiat jest wolny od tej plagi. W obronie 
tego wyzwolenia oddało swe młode życie w ofie
rze 11 funkcjonariuszy organów bezpieczeństwa.

Pożarnictwo
Na terenie powiatu istnieją 72 Ochotnicze 

Straże Pożarne, 12 Przymusowych Straży Pożar
nych i 2 Przemysłowe Straże Pożarne o łącznej 
liczbie 2 tys. osób, które są wyposażone w 2 au- 
topogotowia, 27 motopomp, 56 sikawek ręcznych.

Straże zlikwidowały pożarów małych 28, śre
dnich 8, dużych 4. Zorganizowano 1 kurs mecha
ników (wyszkolono 35 strażaków), 3 kursy stra
żackie (podstawowe 1*00 godzi.).

W. F. i P. w.
Na terenie powiatu zorganizowanych jest 49 

hufców, liczących łącznie mężczyzn 1776, kobiet 
242.

Poza hufcami pw. na terenie powiatu istnieją 
organizacje młodzieżowe, które działają według 
wskazówek i instrukcyj swych zarządów głó
wnych, a nad którymi sprawuje nadzór Pow. 
Urząd WF i PW. Powiatowy Urząd WF i PW zor
ganizował kurs kierowców pojazdów mechanicz
nych, po ukończeniu którego 98 uczestników o- 
trzymało prawo jazdy. W hufcach przeprowadza 
się ćwiczenia według programów otrzymanych 
z Woj. Urzędu WF i PW obejmujących wycho
wanie ideologiczne, wyszkolenie bojowe, tereno
znawstwo, musztrę, szermierkę, gimnastykę, boks, 
gry sportowe i lekkoatletykę.

Opieka społeczna
Referat Opieki Społecznej, komitety opieki 

i społecznej i organizacje charytatywne objęły 
wszystkie przypadki, w których okazanie pomo
cy materialnej, lekarskiej i moralnej okazało się 
konieczne. Poza doraźną pomocą rozwija się ró
wnież opieka zakładowa. Na terenie powiatu 
znajduje się 12 gminnych przytułków dla ubo
gich, w których przebywało razem 123 osób. O- 
bok tych domów w poszczególnych gromadach 
znajduje się jeszcze 5 przytułków miejskich i pa
rafialnych dla starców, w których przebywa 6' 
pensjonariuszy. Dom Wychowawczy w Zdunach, 
w których przebywa 34 wychowanków, dom1 
noclegowe i punkty dworcowe w Krotoszynie 
i Kobylinie oraz kuchnia ludowa w Krotoszynie.

Pod względem finansowym udzieloną pomoc 
ilustrują cyfry. Wydano więc razem 1.349.365 zł

Denuncjator przed sądem
Sąd Okręgowy w Poznaniu na sesji wyjazdo

wej w Szamotułach w składzie: sędzia S. O. 
Włodzimierz Ostrowski, prokurator S. O. Gąsio- 
rowski, ławnicy: Krawczyk i Ciupka rozpatrywał 
dnia 14 bm. sprawę konfidenta ,,volksdeutscha" 
Edmunda Klimeckiego — i żony jego Heleny, 
oboje z Szamotuł. Rozprawa wzbudziła tutaj 
duże zainteresowanie, gdyż Klimecki pochodzi 
ze znanej polskiej rodziny obywatelskiej.

Klimecki oskarżony jest z art. 1 dekretu o 
odpowiedzialności karnej, za odstępstwo od naro
dowości oraz z art. 2 w zbiegu z art. 3 dekretu 
o wymiarze kary dla faszystowsko-hitlerowskich 
zbrodniarzy. Helena Klimecka z domu Pa
włowska stoi pod tymi samymi zarzutami. W 
czasie okupacji niemieckiej w Szamotułach 
oboje zgłosili swą przynależność do narodu 
niemieckiego przez to, że podpisali podania o 
przyjęcie na listę narodową niemiecką. Ponadto 
Klimecki działał na szkodę osób spośród łudno-

WRZEŚNIA
Otwarcie spółdzielni uczniowskiej. W tutej

szym gimnazjum odbyło się zebranie założyciel
skie spółdzielni uczniowskiej.

W pięknie udekorowanej sali zgromadziła się 
cała młodzież gimnazjum wraz z gronem profe
sorskim. Program przeplatany był deklamacjam1’, 
wygłoszonymi przez uczniów. W chwili założe
nia spółdzielna liczy już 312 członków.

Na zakończenie zebrania przemawiało szereg 
przedstawicieli miejscowego ruchu spółdzielcze
go, którzy podkreślali sprawną organizację i za
pał młodzieży, okazującej dużo zrozumienia dla 
znaczenia ruchu spółdzielczego. W szczególno
ści podkreślono zasługi prof. Więckowskiego 
który rozpoczął organizację spółdzielni uczniow
skiej na długo przed zgromadzeniem założy
cielskim, organizując Spółdzielcze Kursy Kore
spondencyjne. Rezultatem tego było samorzutne 
zorganizowanie spółdzielni przez młodzież bez 
żadnego nacisku lub zachęty ze strony starszych.

ponadto żywności 107.732 kg, odzieży z darów 
UNRRA 11.472 kg, obuwia 6.611 kg. W dziedzi
nie charytatywnej pracuje również powołana 
przy PRN Komisja Kwalifikacyjna, przychodząc 
z pomocą sierotom, wdowom i osobom poszkodo
wanym.

Służba zdrowia
Stan sanitarny powiatu jest zadowalający. 

Chorób zakaźnych było stosunkowo niewiele, 
ewidencja wykazuje 343 zachorzeń, w tym było 
przypadków błonicy 199. płonicy 55, gruźlicy 41 
i duru brzusznego 20. Choroby weneryczne 
stw erdzono w 137 przypadkach.

W 1946 r. przeprowadzono szczepienie ochron
ne przeciw durowi brzusznemu. Zaszczepiono 
52 000 osób. W miesiącu lipcu przeprowadzono 
szczepienie ochronne przeciw ospie u dzieci za
bezpieczając ogółem 6 500 dzieci. W powiecie 
praktykuje 15 lekarzy oraz 2 naczelnych leka
rzy szpitali. Przy starostwie jest zatrudniony 
1 kontroler sanitarny i 3 dezynfektorów.
- W Krotoszynie istnieje Miejski Szpital na 150 
łóżek. Powiatowy Szp:tal znajduje się w Kożmi- 
n;e i ma pomieszczenie na 100 łóżek. Dalej 
istnieją 3 Ośrodki Zdrowia, a czwarty w Koby
linie jest w stadium organizacji. Również czynne 
są 3 kąpieliska — odwszawialnie. Ministerstwo 
Zdrowia przydzieliło jako subwencję na cele 
sanitarne tut. powiatu 648 400,— zł.

Służba weterynaryjna
W roku ubiegłym zwrócono uwagę na akcję 

zwalczania zaraźliwych chorób zwierzęcych. 
Otwartą została lecznica dla zwierząt w Koźmi
nie pod kierownictwem lek. wet. dra Opiele- 
wicza, która przyjmuje na leczenie chore zwie
rzęta za opłatą przez Urząd Wojewódzki. Aby 
umożliwić kształcenie kowali w podkownictwie 
uruchomiono Powiatową Szkołę Kucia Koni, do 
której dostęp mają egzam nowani kowale.

Rolnictwo i reforma rolna
Rolnictwo powiatu krotoszyńskiego w ubie

głym roku dowiodło, że na ogół już własnymi 
siłami sprostać może racjonalnemu zagospoda
rowaniu, za wyjątkiem tych niewielu gospo
darstw rolnych, które podczas okupacji szcze
gólnie zostały zdewastowane.

Powiat krotoszyński posiadał 57 majątków 
powyżej 100 ha o ogólnej powierzchni 19 506,39 
ha użytków rolnych.

Wyłączono spod parcelacji Łagiewniki, Sroki, 
Bielawy Pogorzelskie i Córeczki — o obszarze 
1 389,56 ha. Obiekty te jako ośrodki kultury rol
nej zostały przekazane Państw. Zarządowi Nie
ruchomości Ziemskich. — Pcza tym zostały wy
łączone częściowo od parcelacji majątki Stary- 
gród, Konarzew Psiepole, Borzęciczk-i, Rozdra
żew, oraz Dobrzyca na utworzenie ośrodków 
szkolnych, oraz 2 gospodarstwa poniemieckie 
w Kobylinie Starym i Koźmińcu na gminne 
szkoły rolnicze.

Z ogólnej liczby 57 majątków rozparcelowano 
52 obiekty o ogólnej powierzchni 17 870,63 ha. 
i utworzono 1 372 ‘działek, z częgo rozdyspono
wano 1 841. 42 resztówki przekazano gminnym 
spółdzielniom samopomocy chłopskiej.

Z ogólnej ilości 738 gospodarstw poniemiec
kich oddano PUR-owi 123 całkowicie oraz 168 na 
dosiedlenie.

Świadczenia rzeczowe
Przeliczywszy wszystkie świadczenia rzeczowe 

na gotówkę, wyliczono, że rolnictwo powiatu 
krotoszyńskiego wywiązało się ze swych zobo
wiązań kontyngenowych na sumę około 260 mi
lionów złotych.

ści cywilnej przez to, że: a) spowodował areszto
wani Polaka Walentego Walewskiego, leśni
czego z Zapust koło Ostroroga, pow. szamo
tulski, który zaginął bez wieści, b) samowolnie 
zmuszał Polkę, Gertrudę Siciarz, do opróżnienia 
mieszkania, przy używaniu obelżywych słów, 
jak „polskie świnie" etc.; c) obrzucał wyzwi
skami „polska Świnio" zatrudnioną u siebie słu
żącą Polkę, Stanisławę Dolata, za używanie w 
jego domu języka polskiego.

Klimecki nosił mundur niemiecki i opaskę ze 
swastyką na ramieniu. Dzieci swoje uczył ję
zyka niemieck;ego, i tego tylko języka używał 
w domu w stosunkach rodzinnych i towarzy
skich.

Zgodnie z wnioskiem obrońcy, adwokata 
Milwicza, rozprawę odroczono z uwagi na po
łączenie sprawy ze sprawą żony oskarżonego, 
którą będzie Sąd traktował jako łączną, (ik)

KĘPNO
Święto Oświaty. Niedziela 4 maja, to dzień 

wielkiej manifestacji na rzecz książki. Manife
stacja ta wywołała wśród społeczeństwa miast 
i wsi powiatu kępińkiego potok ofiar na biblio
teki. Ogłoszony przez Powiatowy Komitet apel 
celem zebrania miliona stał się pobudką do ry
walizacji z innymi powiatami. Ażeby to osią
gnąć odbyły się uroczystości i zabawy ludowe 
w miastach i we wszstkich większych groma
dach. W Kępnie pochód z orkiestrą i transpa
rentami udał się po nabożeństwie do kina „Baj
ka", gdzie zjednoczone chóry szkolne, pod dyy 
rekcją p. Pawelczyka, odśpiewały kilka pieśni a 
młodzież efektownymi tańcami i inscenizacją wy
wołała podziw wśród zebranych. Przystępnie 
i wyczerpująco opracowany referat na temat 
„Książka-Przyjaciel" wygłosił p. Tkaczyk. Rów 
nież w Ostrzeszowie, Grabowie, Bralinie i Rych 
talu odbyły się podobne uroczystości, (dżin)

Fakt ten dobitnie wskazuje na obywatelskie 
stanowisko ludności rolniczej powiatu kroto
szyńskiego i jej poczucie obowiązkowości w 
uiszczaniu świadczeń na rzecz Państwa.

Spółdzielczość
Spółdzielnie zorganizowane na terenie po

wiatu wykazują dodatnią działalność. Wzmo
żone we wszystkich spółdzielniach obroty wyka
zują, że społeczeństwo należycie docenia rolę, 
jaka została powierzona sektorowi spółdzielcze
mu w unormowaniu życia gospodarczego. Zau
waża się przy tym znaczny przyrost członków 
w niektórych spółdzielniach sięgający ponad 
100%. Ogółem istnieje w powiecie 36 spół
dzielni.

Przemysł
Referat Przemysłowy rozwinął intensywną 

pracę nad całkowitą normalizacją stosunków 
w przemyśle i rzemiośle. Kart rzemieślniczych 
wydano ogółem 709. Stan czynnych zakładów 
przemysłowych 69 w czym państwowych 30, pod 

■ zarządem państwowym 4, samorządowych lt, 
spółdzielczych 8, prywatnych 15. Plany produkcji 
zrealizowano przeciętnie w 97 proc. Przytaczam 
kilka danych statystycznych z ważniejszych za
kładów przemysłowych.

Cukrownia w Zdunach wyprodukowała 42 000 
q cukru. Browar Krotoszyński z produkcją 
1 600000 Itr. p;wa wybił się na 1-sze miejsce 
w województwie poznańskim. Siedem młynów 
w powiecie dokonało przemiału zboża kontyn
gentowego 2 351 ten. a na wolny rynek 10 024 
ton. Do 6 mleczarń dostarczono mleka kontyn
gentowego tj; do 15. 8. 46 1 605 247 Itr, a wolno
rynkowego za cały rok 1946 4 456 953 Itr. Wy
produkowano na kontyngent 40 454 kg. masła 
i 25 032 kg. twarogu, na wolny rynek zaś 144 373 
kg. masła i 182 653 kg. twarogu.

Elektrownie miejskie wyprodukowały ogółem 
1 329 019 Kw. prądu. Produkcja energii elektrycz
nej, oraz stan techniczny źródeł tej energii jest 
niedostateczny.

Budownictwo
Projektów na budowę domów mieszkalnych 

i gospodarczych przedłożono 503, które w cało
ści zatwierdzono.

Architekt powiatowy sporządził i przedłożył 
władzom wyższym projekt odbudowy powiatu 
w ramach plianu 3-Ietniego, umieszczając na 
pierwszym miejscu odbudowę spalonej \w czasie 
działań wojennych szkoły powszechnej w Ku- 
klinowie i rozbudowę szkoły powszechnej w 
Zdunach. Dla obu szkól są już wygotowane ko
sztorysy.

Szkody wojenne
Na podstawie dotychczasowych prac ustalano, 

że wniosków złożono 8 990 o ogólna suma zgło
szonych szkód wojennych całego powiatu wy
nosi 276 431 219,44 zł. i rent rocznych 138 528,60 
zł. według wartości z dnia 1 września 1939 r.

Utraciło życie spośród mieszkańców powiatu 
1 209 osób, z tego w bezpośrednich działaniach 
wojennych 329 osób, przez zamordowanie 162 
osoby, w więzieniach 438 osób, wskutek pracy 
przymusowej 155 osób, wskutek ran, chofób, 
ukrywania 125 osób.

W więzieniu i obozach umieszczonych było 
715 osób. Na roboty przymusowe było wywiezio
nych 7 284 osób. Wysiedlono i wywieziono 
w niewiadomym celu 8 269 osób.

Kultura i sztuka
W Lutni odnaleziono zbiór urn, wykopanych 

podczas okupacji przez Niemców. Zbiór ten 
przekazano Muzeum Prehistorycznemu w Pozna
niu. W Grębowię wybudowano pomnik ku czci 
ofiar tej gromady, zamęczonych w obozach kon
centracyjnych.

Miejscowe organizacje urządziły 96 przedsta
wień amatorskich. Poza tym odbyło się szereg 
akademii i odczytów ku cęci Prusa, Sienkiewi
cza, Marcinkowskiego, Dembowskiego oraz wie
czór autorski Wojciecha Bąka. Koło „Czytelnika 
zorganizowało 3 czwartki literackie a Koło 
Akademików Krotoszyniaków 2 odczyty. Zespoły 
teatralne zamiejscowe wystąpiły 16 razy.

Koncertów instrumentalnych odbyło się lt» 
w tym 9 urządzonych przez Orkiestrę Muzyków 
Krotoszyńskich. Na terenie powiatu istnieje 5 
orkiestr. Koncertów wokalnych odbyło się 8, w 
tym koncert specjalny ku czci Nowowiejskiego, 
urządzony przez Liceum Pedagogiczne. Czyn
nych w powiecie 11 chórów.

Dziedzina kultury ludowej wymaga na na
szym terenie dużego zainteresowania ze wzglę
du na swoje charakterystyczne cechy. Prze
słano do Urzędu Wojewódzkiego wzory haftów 
krotoszyńskich i opisy tańców.

Referat starościński wznowił działalność Wlkp. 
Związku Śpiewaczego w powiecie i zorganizo
wał Związek Zawodowy Muzyków. Najczynniej- 
6zą organizacją kulturalną jest Tow. Miłośników 
Krotoszyna. Uniwersytet Robotniczy i Powsze
chny rozwijają również poważną działalność od
czytową.

Na zakończenie pragnę dodać — mówi p. sta
rosta Bonowski — że ze wszystkimi władzami 
niezespolonymi na terenie powiatu utrzymywało 
Starostwo bezpośredni kontakt, a nasze wza
jemne stosunki urzędowe opierały się na obo
pólnym zaufaniu i sharmonizowanym współdzia
łaniu.

Rok ubiegły, był rokiem twardej i planowej 
pracy całego aparatu administracji państwowej 
i samorządowej nad odbudową naszego Państwa. 
Mimo piętrzenia się trudności, obrachunek na
szego dorobku, jaki wykazałem cyframi jest do
datni i dorobek ten niech służy jako sprawdzian 
naszej siły i woli do zapewnienia jak najlep
szego dalszego rozwoju.

Wład. J. Ciesielski
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Poświecenie ośrodka wypoczynkowego
Związku Zaw. Pracowników Leśnych i Przemysłu Drzewnego w Zofijówce

i — —

Gorzów. Dnia 15 maja, na świętą Zofię, zor-1 i pracy, aby doprowadzić go do stanu używal- 
ganizował Związek Pracowników Leśnych i Prze- j ności. Związek Leśników postawił sobie za cel, 
mysłu Drzewnego wycieczkę samochodami do 
odległego o 25 km. od Gorzowa ośrodka wypo
czynkowego w Zofijówce.

Przy pięknej pogodzie całodzienna majówka 
udała się wyśmienicie.

Przedstawiciele władz 
goście leśnicy i młodzież 
na czele wyjechali kilkunastu samochodami o go
dzinie 9,30 sprzed Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Gorzowie. Droga prowadziła przez obsiane 
pola i piękne lasy, które niestety daleko na ho
ryzoncie w kierunku Sulęcina objęte były ol
brzymim pożarem.

Płoną lasy! To tragedia Ziemi Lubuskiej, to 
tragedia Dyrekcji Lasów, której pracownicy z 
poświęceniem dniem i nocą zajęci są gaszeniem 
pożarów, to tragedia chłopa polskiego, który 
zamiast pracy na roli spełnia swój obowiązek 
obywate-lski przy gaszeniu ognia, to wielomilio
nowe straty Narodu Polskiego. Czyżby te po
żary były wynikiem przypadku lub nieostrożno
ści? Wyczuwa się tu sabotażową rękę wroga.

Zofijówka — to piękny ośrodek położony 
wśród lasów, nad pięknym jeziorem. Potężny 
pałac magnata niemieckiego von Waldow służyć 
będzie teraz jako ośrodek kultury i wypoczynku 
dla polskiego pracownika leśnego. Do ośrodka 
należy gospodarstwo rolne 60 ha, obsiane dziś' 
już i uprawione a dobrze zaopatrzone w żywy 
inwentarz. Na szczególną uwagę zasługuje pro
wadzone przy ośrodku ogrodnictwo i świeżo 
wyremontowane szklarnie.

Duszą ośrodka jest p. Kostrzewska, która całe 
- serce i zapał wkłada w zc rganizowanie i ulep

szenie tej placówki gospodarczej. „Wyszabro
wany" pałac wymaga bowiem wiele remontu

i wojska, zaproszeni 
z wojskową orkiestrą

Bawiące się dzieci 
spowodowały pożar

W dzień patrona swego św. Floriana Straż 
Pożarna opuścić musiała uroczyste nabożeństwo, 
gdyż zaalarmowano ją do Jaktorowa, pow. Cho
dzież.

Na miejscu palli! się chlew 14 m szerokości 
i 30 m długości, którego pożar spowodowało ro
dzeństwo w wieku 3 i 5 lat, podczas gdy rodzice 
pojechali do kościoła. Dzieci znalazły zapałki 
i zapaliły chlew, pełen inwentarza, który jednak 
przed spaleniem ocalono i wyprowadzono. Chlew 
spłonął doszczętnie.

Oto jesizcze jedna przestroga, by dzieciom 
uniemożliwić bawienie się zapałkami, (ka)

Zuchwały napad w mieszkaniu
() W ubiegłym tygodniu trzech nieznanych 

sprawców dokonało napadu rabunkowego na 
mieszkanie p. Lucyny Majewskiej, zamieszkałej 
w Dronkowie nr 80, gmina Radzula pow. Zielo
na Góra. Sprawcy po wybiciu szyby w domu 
mieszkalnym dostali się do wnętrza i po skrępo
waniu właścicielki p. Majewskiej zabrali: 1 kurt
kę skórzaną, ubranie czarne w białe paski, ma
rynarkę bronzową w kratę, dwie pary butów 
damskich z cholewami oraz jeden obrus. P. Ma
jewską uwolniono dopiero po ucieczce bandy
tów; nie potrafi ona podać rysopisów podejrza
nych. Natychmiastowa obława przy współ
udział® funkcjonariuszy Pow. Urzędu Bez
pieczeństwa za sprawcami napadu nie dała żad
nego wyniku. Śledztwo trwa.

Małżonkowie odpowiadali za 
wpisanie się na niemiecką listę 

uprzywilejowanych
() Sąd Okręgowy w Gorzowie rozpatrywał 

sprawę Teodora i Katarzyny Baranów, którzy 
jako obywatele polscy przebywali od roku 1929 
na robotach we Francji. Znalazłszy się następ
nie na robotach w Baroiskonowie, pow. Pyrzy
ce, zgłosili swą przynależność w roku 1941 do 
narodowości ukraińskiej.

Sąd skazał renegatów Teodora Barana na pół
tora roku, zaś Katarzynę Baran na trzy lata wię
zienia. •

KĘPNO
Liga Kobiet na widowni. Koło dramatyczne 

zorganizowane przy Lidze Kobiet w Kępnie wy
stawiło efektowną rewię, na którą złożyły się 
tańce solowe i zespołowe, śpiew i humorystycz
ne dialogi z repertuaru aktualności. Ukazano 
publiczności w kilku przedstawieniach młode 
obiecujące talenty.

Zawody motocyklowe. Po południu dnia 1-go 
maja atrakcją dla mieszkańców Kępna i oko
licy były zawody zorganizowane przez Ostrow
ski Klub Motorowy — Oddział w Kępnie. ’ Do 
zawodów stanęło 15 zawodników, na trasie 
Kępno—Ostrzeszów—Grabów—Kępno. Pierwszą 
nagrodę ufundowaną przez starostę powiato
wego, zdobył Marciniak Wacław (Kępno) na 
maszynie Triumf 125 cm., w czasie 63 min. Il-gą 
ufundowaną przez burmistrza miasta Kępna — 
Pietr Franciszek z Mroczenia na maszynie MSU 
200 cm, w czasie 61 min., III-cią, ufundowaną 
przez Starostwo Powiatowe zdobył Spychalski 
Jan ze Swiby na maszynie Victoria 100 cm, w 
czasie 92 min. Nie obyło się również bez wy
padków. Dwóch zawodników doznało cięższych 
obrażeń.

Wieczornica A. Fredry. Na zakończenie uro
czystości pierwszo-majowych zespół teatralny 
młodzieży szkół średnich odegrał w auli gimna
zjum dwie komedie Aleksandra Fredry: „Pier
wsza lepsza czyli nauka zbawienna'’ i „Nikt mnie 
nie zna, czyli podejrzliwość ukarana". Reżysero
wała p. prof. E. Bąkowska. Młodzi aktorzy nadali 
sztukom żywą akcję, wywołując u widzów wy
buchy zdrowego humoru. Przedstawienie po
wtórzone było kilkakrotnie dla uczniów szkół 
kępińskich, (dżin) 

by z dniem 1 lipca pałac został udostępniony dla 
pierwszych pensjonariuszy.

Po poświęceniu gmachu i wspólnym obiedzie, 
podczas którego obowiązki gospodarza pełnił 
Dyrektor Lasów p. inż. Szemioth, goście w mi
łym nastroju i przy pięknej pogodzie zażywali

Jednostki Wojskowe O. W. III 
w akcji gaszeuia pożaru lasów w powiecie krośnieńskim

Groźne pożary objęły z niewyjaśnionych do
tychczas przyczyn około 600 ha lasu w pow. 
Krosno Początkowa akcja ratownicza prowadzo
na przez oddziały Ochrony Lasów, oraz ludność 
cywilną nie dały rezultatu. Sytuacja stawała 
się tragiczna, gdyż ogień rozprzestrzeniał się 
z gwałtowną szybkością, zagrażając coraz to no
wym kwartałom lasu.

Dnia 4 maja br. na skutek rozkazu D-cy O. W. 
gen. Strażewskiego żołnierze z pięciu jednostek, 
stacjonujących w Poznaniu i Międzyrzeczu, w 
liczbie 23 oficerów i 678 szeregowych przystą
pili do akcji ratowniczej. Mimo usilnych prób 
zlokalizowania ognia, w których prócz wojska 
udział brały również w/w oddziały, obejmował 
on coraz większe połacie lasu. A to głównie 
z powodu grubej warstwy torfowej gleby (około 
półtora metra). Kopanie rowów ochronnych 
było nadzwyczaj utrudnione, gdyż kopać trzeba 
było na wielką głębokość, aż do miejsca, gdzie 
warstwa torfu stykała się z wodą. Dzięki wysił
kowi oddziałów ratowniczych, a w szczególno
ści ofiarnej pracy żołnierzy udało się wreszcie 
odizolować płonący ośrodek od reszty lasu. 
Jednak dnia 6 maja br. ogień pojawił się nagle 
w częściach lasu nieobjętych dotychczas po
żarem. I tutaj do akcji przystąpiły prawie wy
łącznie oddziały wojskowe, którym udało się 
te nowe ogniska zlikwidować.

Centralny ośrodek pożaru został ostatecznie

BUK, pow. Nowy Tomyśl
Odbudowa Fary. W salii Domu Katolickiego 

odbyło się’ nadzwyczajne zebranie Komitetu Od
budowy Fary Bukowskiej pod przewodnictwem 
ks. dziekana Chilomera. Jak wynika ze spra
wozdań ofiary na odbudowę przyniosły do dnia 
24. 4. br. 921 tys. złotych. Największą sumę zło
żyło społeczeństwo miasta Buku zaś z gromad 
wiejskich wieś Dobieżyn. Informacji i wyjaś
nień w sprawie odbudowy udzielał członek za
rządu p. Madaliński. Po ożywionej dyskusji 
udzielono zarządowi absolutorium i wyrażono 
podziękowanie władzom wojewódzkim za przy
chylny stosunek i pomoc w odbudowie. Na za
kończenie ks. dziekan Chilomer podziękował pa
rafianom za dotychczasowe ofiary i prosił o 
dalsze celem zakończenia odbudowy, (sk)

MIĘDZYCHÓD
Uroczystości pierwszomajowe rozpoczęły się 

już wieczorem dnia poprzedniego. Akademię 
zorganizowała młodzież szkolna, podczas której 
przemówienie okolicznościowe wygłosił kiero
wnik szkoły p. Rataj. W dniu 1 maja na Sta
dionie Miejskim zebrały się wszystkie istniejące 
organizacje skąd z nowoodsłoniętym sztanda
rem PPS udano się do kościoła na nabożeństwo. 
W czasie uroczystości przemianowano ulicę 17 
Stycznia na gen. Wł. Sikorskiego, Nowo-Cmen- 
tarną na Ignacego Daszyńskiego. Aktów tych do
konał p. burmistrz Kinecki. Na zakończenie od
była się defilada a wieczorem w Domu Rzemie
ślniczym zabawa ludowa.

♦

Dwie uroczystości. Zazwyczaj ciche miasto w 
dniu 4 maja zaroiło się od mundurów i kasków 
strażackich. Do Międzychodu zjechali bowiem 
strażacy z Ziemi Lubuskiej, Szamotuł, Wronek 
oraz z całego powiatu. Oddziały zebrały się na 
Stadionie gdzie kolumnę powitał i odebrał ra
port p. starosta Górniak. Stamtąd udano się do 
kościoła na mszę św., po której został poświę
cony sztandar Pow. Straży Pożarnej. Po nabo
żeństwie odbyła się defilada. W międzyczasie po 
ulicach uwijali się kwestarze, zbierając datki na 
bibliotekę powiatową. Po południu odbyła się 
akademia pod hasłem „Taka jest książki moc". 
O stanie bibliotek i czytelnictwa w powiecie 
referował p. Zdziennicki a dalszy program wy
pełniły inscenizacje, deklamacje i jednoaktówka. 
Te dwie uroczystości zostawiły miłe'wspomnie
nia wśród międzychodzian.

ROGOŹNO
Sportowcy przy pracy. Na terenie miasta 

powstała Sekcja Żeglarska przy Kolejowym 
Klubie Sportowym „Wełna", która jest przy 
końcowych przygotowaniach swojego taboru że
glarskiego. Prace wykonują w godzinach wie
czornych sami sportowcy. W dniu 25 maja 1947 
r. odbędzie się poświęcenie całego taboru, oraz 
poświęcenie przystani, która wymagała również 
intensywnej pracy nad odbudowaniem. Prace te 
prowadził p. Majewski Feliks. Na szczególne 
wyróżnienie zasługuje p. Musielak Ludwik, 
który pobudził do powstania tak zdrowotnego 
sportu jakim jest żeglarstwo. W dniu poświę
cenia sekcja odda miłośnikom sportu wodnego 
jedną żaglówkę typ. 15 kw, jedną jolkę 15 kw 
i siedem żaglówek P 7.

*
Ośrodek Zdrowia. Z dniem 18. 4. 1947 został 

otwarty Ośrodek Zdrowia przy ul. Poznańskiej 
89 ze stacją opieki nad matką i dzieckiem, oraz 
z poradnią przeciw-grużliczą. Dni przyjęć w sta
cji opieki nad matką i dzieckiem we wtorki i 
piątki od godz. 15—17-tej, w poradni przeciw
gruźliczej w poniedziałki i czwartki od godziny 
16—18-tej. Kierownictwo nad Ośrodkiem objął 
dr Mocek. (EWP) 

balsamicznego powietrza, piekącego słońca 
i chłodnej kąpieli w jeziorze. Czas uprzyjemniała 
im orkiestra pułku saperów.

Jedyną plagą wycieczkowiczów były komary, 
które pod wieczór niemiłosiernie dokuczały na
gim ciałom wystawionym na promienie sło 
neczne.

ra-ugaszony po ciężkich wysiłkach oddziałów 
towniczyCh w dniu 9 maja. Pełna poświęcenia 
praca żołnierzy, biorących udział w akcji, zy
skała całkowite uznanie miejscowej ludności 
i Dyrekcji Lasów Państwowych, która wyraziła 
swe gorące podziękowania za tak ofiarną pomoc.

Wszyscy bez wyjątku żołnierze, którzy wcho
dzili w skład oddziałów ratowniczych stanęli na 
wysokości zadania i obowiązek swój spełnili cał
kowicie.

Specjalnie należy pdkreślić, że w oddziałach 
wojskowych byli również żołnierze ze świeżego 
uzupełnienia, którzy nie pozostali w tyle za 
swymi starszymi kolegami.

Całością akcji ratowniczej kierował osobiście 
płk. dypl. Habowski.

Na specjalne wyróżnienie zasługują następu
jący żołnierze i rekruci: sierż. Sekreta, kapr. Kie
ruj, kapr. Bieńkowicz, kapr. Stasiak, kan. Mazur, 
kan. Zagórski kan. Lisowski kan. Wiecheć, kan. 
Trybuski, kan. Rogowski, kan. Ryba, rekruci: 
Gajek, Michalski, Szkwarek, Tomaszewski, Bo
gusz, Jóźwiak i Korczak.

Akcja powyższa, w której żołnierz Odrodzo
nego Wojska Polskiego okazał całkowitą swą 
ofiarność w niesieniu pomocy Państwu i Naro
dowi, zacieśnia jeszcze bardziej więź jaka łą
czy nasze społeczęństwo z jego obrońcami.

Jerzy Ostrowski, kpt.

UJŚCIE, pow. Chodzież
Tegoroczne Święto Pracy obchodzone było u 

nas bardzo uroczyście. Po mszy św. udano się 
pochodem przez miasto na miejsce, gdzie stał 
zburzony przez okupanta pomnik Powstańca. Do 
zebranych przemówił p. burmistrz Kolonowski, 
podkreślając znaczenie Święta Pracy-w życiu 
narodu polskiego.

Oświetlenie miasta. Staraniem burmistrza Ko
lonowskiego miasto nasze otrzymało znów oświe
tlenie elektryczne, którego było pozbawione 
przez siedem lat na skutek zniszczeń dokona
nych przez okupantów.

Budowa młyna. Spółdzietaia Samopomoc Chłop
ska przystąpiła do budowy młyna parowego. 
Mieścić się on będzie w posesji p. Domka, gdzie 
przed wojną istniała fabryka farb.

O tartak w Ujściu. Przed wojną były w Ujściu 
czynne dwa tartaki a dzisiaj nie ma żadnego. 
W rejonie portu rzecznego znajdują się zabu
dowania po tartaku lecz niestety brak maszyn. 
Pomysłowy przedsiębiorca, rozporządzający od
powiednim kapitałem mógłby w te martwe mury 
wlać nieco życia. I na pewno tartak miałby po
wodzenie. (ak)

ZBĄSZYN
Uroczystość pierwszomajowa. Całe miasto 

udekorowane flagami narodowymi. O godz. 7.45 
zebrały się na dworcu głównym organizacje ze 
sztandarami, przedstawiciele władz państwowych 
i partyj politycznych, skąd ruszył pochód uli
cami 17 Stycznia i Senatorską do kościoła na 
uroczystą mszę św. Po mszy św. odbyła się na 
Rynku akademia. Defilada zakończyła pierwszą 
część uroczystości a wieczorem odbyła się za
bawi! taneczna.

Święto strażackie. W związku ze świętem Pa
trona straży pożarnej św. Floriana odbyła się 
w dniu 4 maja uroczysta msza św., na której 
obecne były wszystkie oddziały miejscowego 
rejonu. Okolicznościowe kazanie wygłosił ks. 
wikary Tłok.

Komunikat sportowy. Rozegrany na Stadionie 
Miejskim mecz piłkarski o mistrzostwo klasy C 
pomiędzy KS Obra — Zbąszyń — KS Sulecho- 
wianka — Sulech*’" przyniósł zwycięstwo Obrze 
w stosunku 2:1 (0:0). j

OPALENICA
Święto Lasu. Urządzone przez Szkoleniowy 

Ośrodek Leśny w Porażynie Święto Lasu zgro
madziło na leśnej polanie młodzież szkolną z 
okolicznych wiosek i Opalenicy, zastępy har
cerskie, oraz przedstawicieli władz i licznych 
gości. Ceremonii powitalnej dokonał kierownik 
ośrodka p. inż. Hassny, tłumacząc młodzieży ja
kich olbrzymich korzyści przysparza krajowi las. 
Z kolei chór studentów Ośrodka odśpiewał kan
tatę, po czym proboszcz z Bukowca ks. Włady
sław Konwiński, po odmówieniu stosownych 
modlitw dokonał poświęcenia drzewek. Nastą
piły teraz deklamacje i produkcje chóru leśni
ków a następnie inż. K. Jackowski wygłosił pre- 
lekcje o życiu zwierząt leśnych, o dawnych po
lowaniach itp. Po skromnym posiłku, przygo
towanym dla młodzieży odbyło się sadzenie drze
wek i związane z tym urozmaicenia, (wł)

Lokatorka z Grochowskiej. Pyt. 1. Nie ma Pani 
prawa wyrzucić mebli do pralni. Może jednak 
pani zawiadomiwszy o tym właścicieli na ich 
koszt i ryzyko złożyć w magazynie np. w Państ
wowym Przedsiębiorstwie Transportowym lub tp. 
Pyt. 2. Fakt mebli poniemieckich należy załatwić 
z Okręgowym Urzędem Likwidacyjnym.

P. L. Tomiczek ■— Gniezno. Rozmyślania Pana 
na temat przydziałów i zapłat za meble poniemie-

Milion złotych sirul
W godzinach wieczornych wskutek krótkiego 

spięcia, spowodowanego wadliwym i niefacho
wym połączeniem kabla elektrycznego od wtycz
ki do aparatu radiowego — powstał ogień w 
pokoju mieszkalnym mistrza fryzjerskiego Fran
ciszka Piechoty przy ul. Stalina 9 w Chodzieży.

Działanie ognia było tak błyskawiczne, że 
znajdujący się obok domownicy nie zdążyli prze
szkodzić żywiołowi, który strawił w pokoju 
wszystko, co przedstawiało większą wartość.

Spaliła się bielizna i odzież dla całej rodziny, 
złote pierścionki ślubne i zegarki, różne instru
menty muzyczne, . oraz drogocenne przedmioty.

Przybyła na miejsce Straż Pożarna, zlokalizo
wała ogień. Cała rodzina pozostała bez odzieży 
i bielizny. Dodać trzeba, że poszkodowany nie 
był ubezpieczony, co jest wskazówką dla innych, 
aby ubezpieczyli swoje mienie. (ko)

Przy wybuchu „Panzerfausfów" min 
i nabojów spaliło się około 2000 

morgów lasu
W odległości 17 km od miasta Piły w okolicy 

irzystanku kolejowego Dudy — powstał w dniu 
11 maja pożar lasu, który trwał do dnia 12 maja 
w południe.

Na miejsce przybyły straże pożarne z Cho
dzieży, Piły, Ujścia, Ujskiej Nowejwsi, Trzcianki
1 innych miejscowości.

Pożar ten strawił przypuszczalnie około 2000 
morgów, narażając Skarb Państwa na milionowe 
straty, Spłonął ogromny obszar 19-, 25- i 30-let- 
nićh młodych drzew.

Pożarowi towarzyszyły,niebezpieczne wybuchy 
„Panzerfaustów", nabojów karabinowych, ma- 
szynówek i min, pozostałych po walkach ostat
niej wojny na tym terenie. (ko)
SZAMOTUŁY

Milion zł na powodzian. Powiat szamotulski, 
podobnie jak i inne powiaty, ochoczo pospie
szył z pomocą powodzianom. Według norm, usta
lonych przez specjalne Komitety Obywatelskie 
powiatowe i miejskie, przewiduje się zebranie
2 300 000 zł. Z sumy tej wpłynęło dotychczas 
ponad 1 milion. Jakie zrozumienie jest dla 
tej akcji, świadczy fakt, że w najbiedniejszej 
gminie powiatu — Wronkach zebrano 280.602,— 
złotych, (ik)

Kupcy szamotulscy obradują. Ostatnio odbyło 
się zebranie Zrzeszenia Kupców. Właściwe obra
dy zapoczątkował przewodniczący podkreślając 
w sprawozdaniu z działalności Zrzeszenia, że 
prywatne kupiectwo wykazało pełne zrozumie
nie, jeśli chodzi o akcje inicjowane przez Rząd. 
Przede wszystkim uiściło się w pełni z danin — 
i bierze poważny, pozytywny udział w życiu 
gospodarczym. -

Z kolei omówiono szereg spraw aktualnych, 
m. in. przymus organizacyjny i konieczność pod
porządkowania się zarządzeniom Zrzeszenia Ku- 
piectwa Wlkp.

Postanowiono również jak najwydatniej po
spieszyć z pomocą powodzianom, oraz wpłacić 
resztę należności na akcję Pomocy Zimowej.

P. dyr. Preuss zapoznał obecnych z akcją 
uczczenia Wacława z Szamotuł i przygotowywa
nymi z tej okazji na ostatnie dni czerwca uro
czystościami, m. in. projektowanym postawie
niem pomnika w Szamotułach. Zainicjowano na 
ten cel składkę, która przyniosła 3 135.-— zł. (ik)

Dlaczego tak mała frekwencja? Ostatnio diaje 
się zaobserwować w Szamotułach, mało dla 
mieszkańców tego miasta pochlebny objaw: na 
poważniejszych imprezach kulturalnych czy to - 
wokalnych, czy instrumentalnych mało widać 
publiczności, za to przedstawienia cyrkowe, za
pasy czy też rewie cieszą się tak wielkim po
wodzeniem, że w kasie brakuje biletów. Ostatnio 
np. odbył się w ramach wykładów Uniwersy
tetu Powszechnego niezwykle ciekawy odczyt dr. 
prof. Młodziejowskiego pod tyt. „Polacy na 
szlakach świata". Temat referatu ujęty był ob
szernie i interesująco, a sam prelegent ujął ze
branych (niestety, bardzo nielicznych!) niepo
spolitą swadą. Szkoda, że tak wartościowy wy
kład nie obudził zainteresowania wśród szer
szych kół publiczności, zwłaszcza młodzieży, 
którą sam temat powinien zelektryzować, (ik)
GRODZISK

Ubiegły tydzień w Grodzisku przeszedł pod 
znakiem świąt, W Gimnazjum miejskim odbyła 
się w dniu 30 ub. m. akademia? przemówienie o 
znaczeniu 1 maja wygłosił dyr. Ubezpieczalni 
Społecznej p. Neneman a dalszą część progra
mu wypełniły śpiewy chórowe, solowe i dekla
macje. Podczas głównej manifestacji w dniu 1-go 
maja przemówienia wygłosili pp.: burmistrz Ły
siak, Neneman, Nowak z PPS i Małecki z No
wego Tomyśla. Popołudniu na stadionie odbyły 
się igrzyska sportowe.

Dnia 4 mają uczciła młodzież Dziień Oświaty 
pochodem do kościoła a następnie manifestacją 
w Parku. Miejskim, gdzie treściwe przemówienie 
wygłosił kierownik szkoły p. Krzymiński. Kwe
sta uliczna zasiliła kasę na założenie biblioteki 
publicznej, której w Grodzisku brak.

Koncert religijny sympatycznego zespołu Chóru 
chłopięcego im. ks. dr. Gieburowskiego z Pozna
nia odbył się w ubiegłą niedzielę. Chór śpiewał 
podczas mszy św. w kościele Farnym a w go
dzinach popołudniowych popisywał się w sali ’ 
Strzelnicy, gdzie licznie zebrana publiczność mia
ła okazję wysłuchania utworów klasycznych sta
rych mistrzów polskich, polifonicznych Palestri- 
ny i innych, (fp) 

ckie zawierają szereg uwag słusznych i cennych. 
Jednak z listu Pana nie mogłem w żaden sposób 
zrozumieć o jaką poradę prawną chodzi. Z tego 
względu jeżeli ma Pan jakieś zapytanie proszę 
je skonkretyzować.

T. M. Sprawę tę może Pani załatwić jedynie 
bezpośrednio z Zakładem Ubezpieczeń Wzaje
mnych w Poznaniu.

)
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Poniedziałek, 'dnia 19 maja 1947 r.
Piotra Cel.
Słońce wschodzi g. 4.52; zachodzi g. 20 47. 
Księżyc wschodzi g. 4.29; zachodzi g. 19.26.

Wtorek, dnia 20 maja 1947 r.
Bernarda. \
Słońce wschodzi g. 4.50; zachodzi g. 20.48.’ 
Księżyc wschodzi g. 4.49; zachodzi 20.57 (Nów).

Odczyty I zebrania
Dzisiaj o godz. 20-tej odbędzie się przy ul. Fi

lipińskiej 4 zebranie Chóru Kościelnego p. w. św. 
Małgorzaty.

We wtorek, dnia 20 hm. odbędzie się o godzi
nie 18-tej, w sali Instytutu Geograficznego przy 
ul. Fredry 10 zebranie naukowe Polskiego Tow. 
Geograficznego. W programie odczyt mgr. B. Swi
derskiego pt.: „Wpływ form terenu na rozmie
szczenie osiedli w Polsce".

Nadesłano
Kolo Przyjaciół Harcerzy 

przy V. Hufcu im. Ks. J. Poniatowskiego
Zebranie plenarne odbędzie się w poniedzia

łek, 19 maja br., o godzinie 19-tej w sali Domu 
Pocztowca przy alejach Marcinkowswskiego. Na 
porządku obrad m. in sprawozdanie z imprezy 
tanecznej w dniu 12. 4. br., oraz aktualny wy
kład na temat „Cyfry bija na alarm11, który wy
głosi p. redaktor Teodor Śmielowski. O liczny 
udział pro Zarząd.

KOMUNIKATY
Kierownictwo Chóru Garnizonowego, miesza

nego, prosi chętnych o zgłaszanie się na człon
ków chóru. Zgłoszenia przyjmuje się na lekcjach 
we wtorki i piątki o godz. 19.30 w sali przy ko
ściele Garnizonowym, ul. Szamarzewskiego . 3.

Obława na Dworcu Głównym
W ubiegły piątek w godzinach nocnych 

organa M. O. przeprowadziły obławę na 
terenie Dworca Głównego w Poznaniu. Za
sadniczym celem akcji było przytrzymy- 
manie włóczęgów i żebraków’ grasujących 
na terenie dworca i jego okolicy, oraz jedno
stek nie posiadających żadnych dokumentów 
tożsamości.

W wyniku obławy zatrzymano około 300 
osób. (H)

■KMM f
Dnia 17 maja 1947 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św. 

nasza najdroższa mateczka, kochana siostra, ciocia, kuzynka i stryjenka, śp.
z Głydów

Maria Adamciakowa
Pogrzeb odbędzie się dnia 21 bm. o godz. 10.30 z kaplicy cmentarza 

w Górczynie.
W ciężkim smutku pogrążeni 

córka, syn i rodzina
. Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Poznań, Śniadeckich 17, m. 6. 24381

Zjednoczenie Przemysłu Maszyn 
Elektrycznych Zakład m-m a. „Siemens" 

w Poznaniu, ul. Matejki 52
przyjmuje:

do nawijania wszelkiego rodzaju silniki elektryczne; 
do niklowania i polerowania części maszynowe i techniczne. 

Wykonuje instalacje siły i światła, rozdzielnie oraz instalacje 
telefoniczne (konserwacja central).

Zgłoszenia prosimy kierować do Biur Głównych —
ul. Matejki 52; — T ełcfon 63-o4 i 61-93.

Matkom w hołdzie
Uroczysta akademia w „Dniu Matki0

(c) Uroczystą akademię, jaka z okazji „Dnia 
Matki" odbyła się w dniu wczorajszym w Po
znaniu w auli Uniwersytetu Poznańskiego, za
gaił przedstawiciel PCK p. dr Dobrzycki. W sło
wie wstępnym zaapelował prelegent do całego 
społeczeństwa o jak najwydatniejszą pomoc dla 
tych matek, które posiadają na swym utrzymaniu 
wiele dzieci, a na skutek wojny i okupacji stra
ciły żywicieli rodziny.

Po odegraniu przez orkiestrę wojskową „Ave 
Maria" wstąpiła na mównicę p. Maćkowiakówna 
—■ przedstawicielka Społeczno-Obywatelskiej Ligi 
Kobiet, która wygłosiła okolicznościowe przemó
wienie. Z kolei wystąpił chór gimnazjum gen. 
Zamoyskiej pod dyr. prof. Surzyńskiej.

Referat pt.: „Matka a zdrowie dziecka", pod
kreślający konieczność jak najdalej idącego po-

Przy najmniejszych wydatkach 
najwięcej wiadomości zapewnia pre
numerata „Głosu Wielkopolskiego" 
fHHHttllttHHlNHHHHIlllllitlNMlIlttlllłlMIłiililli

Spadający strop werandy 
przygniótł człowieka

(st) W dniu wczorajszym około godz. 10-tej 
wydarzył się w Skokach pow. Wągrowiec nie
szczęśliwy wypadek, któremu uległ 32-letni mgr 
praw p. Marian Kaczmarek z Poznania. Wymie
niony przyjechał do Skoków o godz. 7.30, udając 
się z dworca do swego domu. W chwili, kiedy p. 
Kaczmarek przestępowal próg domu oderwała 
się z sufitu werandy około 8 cetnarowa płyta be
tonowa, która przygniotła nieszczęśliwego. Kacz
marek odniósł również trzy rany cięte w czaszce 
głowy i na twarzy.

Pierwszej pomocy udzielił nieszczęśliwemu p. 
dr M. Foerster ze Skoków, poczym przewieziono 
ofiarę do szpitala powiatowego w Wągrowcu.

Zbiórka pieniężna na rzecz 
kolonii letnich

W czasie od 18—24 bm. urządza Miejski Ko
mitet dla Spraw Kolonii Letnich zbiórkę uliczną, 
z której czysty dochód przeznaczony zostanie 
na akcję kolonii le.tnich dla dzieci m. Poznania.

Komitet zwraca się do mieszkańców Poznania, 
a szczególnie do PP. Kupców, z gorącym apelem 
o masowe wzięcie udziału w zbiórce przez skła
danie ofiar. Pamiętajmy wszyscy o tym, że zdro
wa młodzież jest gwarancją siły i potęgi naszego 
państwa. (cp) 

pierania akcji kolonii letnich wygłosił delegat 
PCK p. Błaszkiewicz.

Na zakończenie akademii obdarowano pp.: Fili
piakowi, Brzózkową, Majchrzakową, Andrzeja- 
kową, Będzińską i Jembowską paczkami PCK, za
wierającymi odzież i artykuły spożywcze.

Całość akademii urozmaiciły występy orkiestry 
pod bat. por. Wojnowskiego, wymienio

nego już chóru gimnazjalnego, sióstr Gawałków- 
nych z Gimnazjum Gospodarczego i p. Parzybo- 
kówny z Gimnazjum Dąbrówki (śpiew), p. Kowa- 
leńko i Oleńki Krysztowiakówny (recytacje), p. 
Piątkowskiej z Gimnazjum Dąbrówki (akompa
niament) i dzieci z przedszkola MKOS na Winia- 
rach. Ponadto p. Szulcówna wykonała produkcje 
muzyczne na fortepianie.

Należy dodać, że akademię zaszczyciły swoją 
obecnością pp.: Brzezińska i* Piękniewska. Orga
nizatorami obchodu były zarządy SOLK, PCK 
i MKOS.

Dziś w Poznaniu
KinaTeatry

Teatr Wielki — o godz. 19-tej Rećital taneczny.
Państw. Teatr Polski — o godz. 19-tej „Przy

jaciel nadejdzie wieczorem" Companeez'a i 
Noe'go. W głównej roli Janina Martini i artyści 
Polskiego Teatru w Londynie — Hugo Krzyski i 
Zbyszek Łobodziński.

Teatr Nowy — o godz. 15-tej „Ładna historia". 
Wesoła komedia francuska Caillaveta i Fleosa.

Komedia Muzyczna — o godz. 19-tej „Żołnierz 
królowej Madagaskaru", komedia muzyczna w 
przeróbce J. Tuwrima.

Teatr Mały — nieczynny.
Teatr Aktora i lalki — nieczynny. W przy

gotowaniu „W gościnie u lalek", pióra Lauren- 
towskiego.

W NAJBLIŻSZYCH DNIACH
Bolesław Woytowicz w Poznaniu

Słynny pftmista Bolesław Woytowicz wystąpi pierwszy raz 
po wojnie w auli uniwersyteckiej w środę, dnia 21 bm., o 
godzinie 19-tej. Artysta odegra 4 najsłynniejsze sonaty 
Beethovena, a mianowicie: „Patetyczna'1, „Księżycowa1*, 
„Waldsteinowska'* i „Appassionata".

Bilety do nabycia u Gebethnera i Wolffa, ul. Kantaka 6a. 
Premiera operetki „Winobranie”

W sobotę, 24 bm., wchodzi na afisz Teatru Wielkiego nowa 
operetka zgodnie z tradycją sezonu wiosennego. Będzie nią 
operetka „Winobranie** czeskiego słynnego kompozytora Ned- 
bale, w tłumaczeniu Stanisława Roya. Do reżyserii tej wesołej 
i melodyjnej operetki dyrekcja zaprosiła reżysera Tadeusza 
Chmielewskiego z Państwowego Teatru Nowego, który kieruje 
codziennymi próbami wraz z kapelmistrzem Edwinem Kowal
skim. Dekoracje i kostiumy projektował art. malarz Stefan 
Janasik. Niebawem podamy szczegóły obsady artystów, wśród 
których ujrzymy ulubieńców naszej publiczności.

Koncesjonowane
Koedukacyjne Kursy 
Handlowo-Administracyjne

J. Chłoszczyński, donoszą

o otwarciu kursu
z dniem 1 czerwca 1947. Informacje, zapisy: 
Poznań, ul. Grobla 25, tel. 35-52, godz. 16—19. 

24182

Rutynowanej kucharki 
na stanowisko kierowniczki kuchni 
poszukuje: ,

Prewentorium P. C. K. Dzlerżążno
Poczta Kartuzy, Wojew. Gdańskie

Podanie, życiorys i odpisy świadectw pocztą.
5-274

Pasta do podfóq„RU BIN

Strona 5

Wielki pożar w Pamiątkowie
(c) W ubiegłą sobotę oko.ło północy został* 

zawezwana poznańska Straż Pożarna w sile 6 sek- 
cyj do Pamiątkowa, powiat obornicki, gdzie za
paliły się zabudowania gospodarskie. Alarm za
rządziły miejscowe władze bezpieczeństwa. Wsku
tek ogna. który rozprzestrzenia! się bardzo 
gwałtownie, spłonęły dwie stodoły i jedem barak 
drewniany.

Spalone zabudowania były własnością Skarbu 
Państwa, który wskutek pożaru poniósł olbrzy
mie straty. Miejscowe władze prowadzą docho
dzenia celem ustalenia przyczyny wzgl. sprawcy 
pożaru.

Sprostowanie
\Y związku z wiadomością, zamieszczoną na 

pierwszej* stronie wczorajszego numeru „Głosu 
Wielkopolskiego", a dotyczącą tragicznego wy
padku na ul. Marsz. Focha, wyjaśniamy, że in
formacja. jaką otrzymaliśmy, była częściowo fał
szywa. Z radością stwierdzamy, że wdowa po 
śp. M. Piechowiaku żyje.

Apollo o godz. 16, 18 i 20-tej — „Robert i Ber- 
trand".

Bałtyk o godz. 16, 18 i 20-tej „Skandal”.
Muza o godz. 16, 18 i 20-tej „Maria Luiza”.
Rialto o godz. 16, 18 i 20-tej — „Szczęśliwa 

13-stka".
Warta o godz. 16, 18 i 20-tej — „A imię ich 

milion".

Koncerty
Towarzystwo Filharmonii Robotniczej urządza 

w dniu dzisiejszym o godz. 19-tej w auli uniwer
syteckiej koncert symfoniczny. Wykonawcy: Or
kiestra Filharmonii Poznańskiej, solista Stani
sław Szpinalski. Dyryguje dr Latoszewski. W 
programie: Mozart uwertura „Don Juan", De- 
bussy „2 Nokturny", Beethoven Koncert forte
pianowy Es-Dur i Ravela „Elborada del graciosa". 
Bilety do nabycia w księgarni Gebethnera i Wol
fa, ul. Kantaka 6a

Wystawy
W Salonie Sztuk Plastycznych przy al. Mar

cinkowskiego 28 otwarta jest wystawa akwarel 
prof. Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie 
Jana Cybisa. Salon otwarty w dnie powszednie 
od 10—18 i w święta od 12—17-tej.

Prewentorium P. C. K. w Dzierzążnie p. Kartuzy 
poszukuje wykwalifikowanych 

pielęgniarek
\ i sióstr-higienistek 

oraz wychowawców I wychowawczyń 
posiadających kwalifikacje i zamiłowanie 
do pracy na tym polu. Warunki dobre.

❖
Pierwsza w kraju Fabryka Porcelitu pod zarządem pań- 
stwowym w Chodzieży (Poznańskie) zakupi natychmiast 

<$> ’ \
| silnik ropny systemu Diesla
i lub Deutza

o mocy ca 75 PS do samochodu ciężarowego „Vomag“ 
(typ 3L z roku 1940) oraz

| 3 elektryczne dźwigi towarowe
£ • iiośności od 500—1000 kg a wysokość 10—15 m. 
a

Zgłoszenia uprasza się kierować wprost do fabryki. 
*» 5-423♦

<$>

<$>

*<$> <s> 
<$> <$- 
<$> 
<e> <s> 
<$> 
4>

<e>

Kupię
SKRZYNKĘ BIEGÓW

względnie pierwszy bieg zdawczy i odbiorczy do 
samochodu osobowego „Renault-Stella** 6-cyl. — 
typ B. D. V. 1 — motor typ 449, 60 KM. 

K. 8. Poznań, ul. 27 Grudnia 4 (dom ogrodowy).
24374

-= Znewei e Priwsłu Oilrawuitintw Oddział Poi i Powiat =—
Zwołuje na dzień 21, 5. 47 r. godz. 16-ta w sali kol. Smutki i Mullerówny 

w Sołaczu

Nadzwyciajne Zebranie
Punktualność i obecność członków konieczna z uwagi na ważność sprawy I 
24372 Zarząd

Księgowy (a)
siła rutynowana, ze znajomością księgowości 
przebitkowej i prac bilansowych — oraz

Pomocnik handlowy 
(żelaźnlak) 

młodszy, znający dobrze dział masz{"2 
rolniczych, potrzebni od 1-go względnie 1 g 
czerwca rb. do Spółdzielni Rolniczo-Handlowej 
w województwie poznańskim.

Oferty nr 1693 „Czytelnik" Armii Czerwonej nr 1. 
4312

Poszukujemy

kilka sklepów
w różnych częściach miasta Poznania. Ewentualne 
koszta remontu zwracamy. Pośrednicy wykluczeni.

Kooperacja Spoiywczo-Spółdz. z •. «. — Poznań,
ul. Daszyńskiego nr 76 — Tel. 20-60. 24375

Smar do wozów
gat. prima, ałun chro
mowy, dwuchromian po
tasu, tran — pasta, po 
cenach najniższych po
leca

CEMENT
wapno, papę, smołę, lepik, 
karbolineum. cegłę, trzcinę, 
koryta kamionkowe oraz 
inne materiały budowlane 

poleca

K. SZYCH
Poznań, Wały Batorego 3 

(obok Izby Skarbowej) 
Tel. 35-19 

24294

miYny UOCHWiMil
Plac Wolności 13 (obok 3 Maja)

Maszyny biurowe

Hurtownia Dntgeijitia 
WŁADYSUW KflISER

Poznań, Półwiejska 39, 
tel. 19-63. 23939

Wialnieiboiowo
młyńskie i spichrzowe, łu- 
szczarki szmergl., jagieł- 
niki, mieszarki do mąki 

dostarcza
ODOZ. MASZYN MŁYŃSKICH 

C. Z. M. R.
Poznań, ul Chełmońskiego 
ar 4 — Tel. 67-08 124-11 

18526

Różne

Kupcem polecamy kapelusze 
męskie, czapki wszelkiego ro
dzaju. wykonywane w własnej 
pracowni. Pracownia kapeluszy, 
czapek, Gąsiorowskich 10.

24036

Cukrownia Zduny
poczta i st. kol. Zduny 

woj. poznańskie
prosi o składanie ofert na:

1) częściową rozbiórkę komina fabrycznego 
wysokości 75 m z remontem i konserwacją 
pozostałej części;

2) remont drugiego komina wysokości 74 m. 
W obu wypadkach z dostawą potrzebnych 
materiałów.

Bliższe szczegóły wykonania pbdaifiy 'fcainte* 
resowanym korespondencyjnie, albo na miejscu. 
Składanie ofert oznacza się terminem 31 
1947 r. godz. 12-tej. 5-365
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Tapety, Ceraty 
z metra i obrusy, 

wycieraczki 
Ramy do firan 

poleca 22859 

Zb« Waligórski
Poznań, Wielka 9 
I piętro Tel. 23-08

Lekarskie

Dr Alfred Poznański, lekarz i 
akuszer, ordynuje obecnie ul. 
Marsz. Focha 47. 23859

Wolne posady

Murarzy potrzebuje Holender- 
sko-Polskie Poznań, Bukowska 
nr 51. 23617

Przyjmiemy przedstawicieli — 
wejdziemy w kontakt z kupca
mi w miastach i wsiach Ziemi 
Lubuskiej, Pomorza Zach, na 
warunkach prowizyjnych do 
sprzedaży ryb morskich, dorszy, 
śledzi wędzonych i także słod
kowodnych. Zgłoszenia: Cen
trala Rybna, Gorzów, ul. Spi
chrzowa 5. 5-364

Potrzebna panienka do dziecka 
(na spacery). Zgłoszenia: Da
szyńskiego 149, m. 8. 24029

Potrzebna dziewczyna z goto
waniem. Referencje. Wrocław
ska 28/29, m. 11. 24179

Dzielny stolarz potrzebny za
raz. Wierzbowa 2, m. 1. 24092

Mistrz kowalski specjalista bu
dowy powozów i wozów na sta
nowisko kierownicze, na do
brych warunkach potrzebny. 
Wł. Zielazek, Rybaki 4'6.

24160

Potnebna uczciwa gosposia na 
wyjazd, znająca kuchnię war
szawską. Zgłoszenie: Granicz
na 12, m. 7. 24062

Dozorcę nocnego w starszym 
wieku poszukuje F-a T. Czaj
czyński, Poznań, Dąbrowskie
go 89. 23992

Energiczny 
MISTRZ CEGLARSKI 

poszukiwany natychmiast 
do cegielni w wojewódz

twie poznańskim.
Oferty do „Głosu wielko
polskiego" pod nr 24005.

Potrzebna pomocnica domowa.
Dobre warunki. Libelta 13 

24273m. 4.

Gosposia z samodzielnym goto
waniem potrzebna. Warunki do
bre. Pensja według umowy. Po
znań, ul. Śląska 1, m. 1, So- 
łacz, od godz. 9—li i od 14 
do 16-tej. 24337

Księgowy-bilansista rutynowa
ny, buchalteria przebitkowa, 
plan kont, poszukiwany do po
ważnego przedsiębiorstwa pań
stwowego branży spożywczej. 
Wynagrodzenie według umowy 
zbiorowej. Oferty z życiorysem 
i odpisami Świadectw nr 1683: 
„Czytelnik", Armii Czerwonej 1. 

24302

Fryzjer damski, fryzjerka — 
dzielni. Zgłoszenia: Woźniak, 
Focha 36. 24224

Fryzjer damski lub fryzjerka 
i manicurzystka, siły pierwszo
rzędne, potrzebni zaraz do za
kładu fryzjerskiego w Gdyni. 
Zgłoszenia do „Dziennika Bał
tyckiego" w Gdyni z podaniem 
warunków pod „Pilne" 2. 5-410

Biegła maszynistka potrzebna. 
Zgłoszenia: Centrum Wyszko
lenia, Poznań-Golęcin. 5-428

Kwalifikowana siła biurowa — 
maszynopismem, możliwie ste
nografią. Oferty z odpisami 
świadectw z podaniem warun
ków kierować do „Par", Ra
tajczaka 7, pod 5,637. 24341

Fofo-laboranfki
< potrzebne. 

FOTO-KAMERA
Sw. Marcin nr 66/67.

24336

Trykotarka samodzielna jako 
wspólniczka, 2 maszyny. Oferty 
„Głos Wielkopolski" Gniezno" 
nr 26. 5-420

Samodzielna trykotarka na do
brych warunkach potrzebna. 
Oferty „Gos Wielkopolski" — 
Gniezno nr 25. J5-421

Pomoc domowa gotowaniem, 
uczciwa, potrzebna zaraz z u- 
trzymaniem, spaniem. Słowac
kiego 24, m. 7. ,24305

Na torfiska pod Poznaniem po
trzebni są akordowi kopacze 
torfu (maszyną ręczną). Wyna
grodzenie gotówką, naturalia- 
mi, ewtl. torfem z odstawą do 
Poznania. Adres wskaźe „Czy
telnik", Armii Czerwonej 1 — 
nr 1687. 24306

Do majątku pod Poznaniem po
trzebny energiczny stróż poło
wy, samotny. Warunki do omó
wienia. Adres wskaźe „Czytel
nik", Armii Czerwonej 1 — 
nr *1689. 24308

Krawcowo dzielne zaraz. Wro- 
niecka 14, 2 razy dzwonić.

24318

Drogista młodszy, rzutki. Ofer
ty z warunkami: Drogeria Mer- 
kur, M. Thiel, Mogilno. 5-433

Fryzjer męski potrzebny, za
robki duże, tylko pierwszorzęd
na siła. Pinno, Białogard, W. 
Polskiego 90. 5-435

Pomoc domowa, uczciwa, z go
towaniem, zaraz. Zgłoszenia: 
Ogrodowa 18, m. 3 (godz. 8 
do 10-tej). 24343

Potrzebny chłopiec do magazy
nu branży żelaznej. D/H. Za
chód, Dąbrowskiego 1. 24345

Potrzebni: szewc i pani, umie
jąca szyć na maszynie. Zgło
szenia: Marsz. Focha 29, m. 8. 

24347

Kelnerka, bufetowa do restau
racji, potrzebne. Kaniewski, 
Gostyń, Kolejowa. 24380

Szuka posady

Kucharz szuka posady w re
stauracji względnie w kasynie. 
Adres wskaźe „Głos Wielko
polski" nr 5-345.

Szofer mechanik z długoletnią 
praktyką poszukuje pracy za
raz. Poznań, ul. Palacza 28, 
m. 2. 24026

Zdolne biuralistki z ukończo
nym kursem pisania na maszy
nie polecam. Piotr Pieprzycki, 
al. Marcinkowskiego 26, tele
fon 23-62. 24166

Szofer mechanik szuka posady.
Oferty „Głos Wlkp." nr 24202.

Fotograf, czeladnik, operator, 
najchętniej prowincja. Warun
ki: 12 000 mieś., wolne utrzy
manie z mieszkaniem. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 24259.

Panienka prowincji, uczciwa, 
znająca krawieczyzaę damską, 
najchętniej do krawcowej, mo
że pomóc przy lekkich pracach 
domowych, utrzymaniem, spa
niem. Of. „Gł. Wlkp." nr 24201.

Uczennica biurowa ze znajomo
ścią maszynopisom, poszukuje 
posady. Miejscowość obojętna. 
Oferty „Głos Wlkp." nr 24247.

Panna z inteligencji, znająca 
wszechstronnie gospodarstwo 
domowe, chów drobiu, szycie, 
trochę warzywnictwo, kilku
letnia praktyka na majątkach, 
świadectwa, szuka posady sa
modzielnej zarządczym, tylko 
u kulturalnego, samotnego pa
na, również w mieście. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 5-431.

Nauka

Kursy pisania na maszynie 
ślepą metodą, wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki, Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26, tel. 
23-62. Dla zamiejscowych kur
sy listowne. 21438

Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skr. poczt. 105. 5-195

Kursy pisania na maszynie, 
wpisy Kursy Handlowe, pl. 
Wolności 2. 23926

Przygotowanie do matury opóź
nionych i dorosłych, klasa mie
siąc. Limanowskiego 25 (II bra
ma), m. 8, godz. 15—16.

24323

OGLOAZE YM BHOB/l/E
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od B-meJ rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano 
do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogło

szeń Administracja nie odpowiada.

Osobiste

Panią, która jechała we Wielki 
Piątek br., prosi o adres rowe
rzysta. Oddał rower Gneisenau 
nr 569234 za najechanie wóz
ka dziecięcego. Prosi o jego 
zwrot. Wynagrodzi pieniężnie. 
Adres wskaźe „Głos Wielko
polski" nr 24233.

Wózek trzykołowy nowr dla 
chorego oraz 2 pary protez 
nożnych sprzedam. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 24361.

Sypialnia nie nowoczesna kom
pletna — 20 tys. Polna nr 7 
m. 14. 24373

Sprzedaie

Magazyn mebli, jadalnie, sy
pialnie, kuchnie, tapczany, fo
tele. — Banaszyński, Poznań, 
Półwiejska 20, tel. 43-56.

4-240

Foto-aparaty, artykuły fotogra
ficzne, teodolity, prace ama
torskie. Fotoma, Szkolna nr 13, 
tel. 25-59. 4-783

Meble różne, wielki wybór, ko
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry
baki 6, w podwórzu. 21704

Materace, ramy sprężynowe, 
tapczany, sienniki, 'worki, 
Wrześniewicz, Ratajczaka 7, 
I ptr., tel. 36-31. 22374

Meble nowe, używane, korzyst
nie poleca „Dom Komisowy", 
św. Marcin 75. 22102

Piękne modele drewniaczków 
poleca hurtowo „Botina" Kra
ków, Stradom 5. 22833

0

3-POKOJOWE
kuchnią, komfortem, 

zamienię
z dopłatą na 5-pokojowe. 

Of.: Biuro Ogłoszeń „PAR" 
Ratajczaka 7, pod „5,636“. 

24340

Zguby

Unieważniam zagubioną kartę
RKU Kościan. Michał Gała — 
Wschowa, 6189. 5-400

Radie 3-zakres. 6-lamp. pier
wszorzędne sprzedam. Umiń
skiego 19 m. 6. 24289

Sportke sprzedam. Fabryczna
34 m. 5. 24288

Łoiyska kulko
we i rolkowe,

Pieniądz

Unieważniani kartę rejestracyj
ną RKU Kościan, świadectwo 
obywatelskie i meldunkowe. 
Tadeusz Kamiński, Wschowa, 
Jagiellońska 17. 5-378

Dem piętrowy, ogrodem, wol
nym mieszkaniem, sprzeda Pi- 
janowski, Półwiejska nr 26. 

24369

Kelonialkę, śniadalnfą, urzą
dzeniem, mieszkaniem — śród
mieściu, sprzeda Pijanowski, 
Półwiejska 26. 24368

Okazja! Kamienica 3-piętrowa, 
centrum, bez hipotek, zaraz 
korzystnie na sprzedaż. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 23989. 

24379

Centrekomis: maszyny biurowe 
do pisania, liczenie, sprzedaż — 
zakup. Marcinkowskiego nr 19.

21222

Sie#'# ang. z czaprakiem i tap
czan sprzedam. Konopnickiej 1.

24376

Dom miasto powiatowe, 2 skła
dy, 7 lokatorów, ogród — 750 
tys., gospodarstwo 78-morzowe 
powiat Gniezno — 1.500.000, 
parcelę 830 ms opłotowaną, 
Górczyn. 250.000,— sprzeda 
Nowak, Wyspiańskiego 16 m. 1. 

24266

la KREDĘ malarską — wagonowo
la Węgiel bukowy — wagonowo 

la KIT szklarski — drobnicą 
poleca

Marian R z e k i e cki
Bydgoszcz, ul. Emilii Plałer 17>5-10

Kuchnie, jadalnie, sypialnie 
poleca w dużym wyborze Przy
bylski, Szewska 20. 22973

Konwie do mleka od 2—10 Itr. 
sprzedam. Dom Handlowy 
„Okazja". Grobla lb. 5-249

Radioodbiorniki z elektryczny
mi adapterami poleca F-a Kon
takt, Szkolna 13, tel. 10-01.

5-316

Letnie pantofelki z taśmy i płó
tna, eleganckie drewniaczki 
poleca Pracownia, Focha 64.

23597

Kostium damski nowy korzyst
nie sprzedam. Półwiejska 31
m. 10. 23696

Kamienicę narożnikową kom
fortową, Poznaniu, sprzedam. 
Oferty „Par", Ratajczaka 7 
pod „5.497" 23768

Maszynę Continental nową wa
lizkową sprzedam. Wyspiań
skiego 16 m. 2. 24284

Sprzedam b. korzystnie piec do 
palenia kawy. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" Gniezno nr 28. 

5-418

Kanapę i lustro sprzedam, godz.
8—10-tej i 1—2-giej. Ogrodo
wa 18 m. 3. 24344

Radio uniwersalne z patefonem. 
Zeylanda 3 m. 2a, podwórze 
prawo, (Przecznica). 24299

Motorek zapędowy Sachs 2% 
mało używany sprzedam. Zgło
szenia: Agentura Gazet Skoki, 
pow. Wągrowiec. 5-412

Platformę ogrodową na kołach 
zwykłych i nowy szor półwy- 
jazdowy tanio sprzedam. Adres 
Nad Wierzbakiem 22 m. 6.

24357

Sprzedam ciągnik ogumiony na 
chodzie marki „Normag" 22 
P.S. Adres wskaźe „Czytelnik" 
nr 1688, Armii Czerwonej 1. 

24307

Nawozy sztuczne wagonowo 
sprzedam. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 24356.

Kupna

Piły tarczowe, taśmowe, he
blarki stolarskie, wyrówniarki 
stolarskie, maszynę blacharską 
do wyrobu kolan kupię. Dom 
Handlowy „Okazja", Grobla lb. 

5-234

2 do 4 pokoi 
biurowych lub mieszkalnych 

gotowych zaraz do objęcia — okolice ulicy 
Ratajczaka, św. Marcina, 27 Grudnia, poszukują

Pmtwm HierotMci ZMie 
Zanąd Malm

Zgłoszeniami. Fr. Ratajczaka 15, pokój nr 8.
Telefon 35-38 1 14-08. 5-429

Pianino pierwszorzędne, okazja, 
sprzedam. Kopernika 6 m. 12. 

24359

kulki oraz rolki
w każdej ilości zakupi

Cwtraia Łożysk 
Kulkowytk 

Poznań
. Franc. Ratajczaka : 
(pod kinem „Apollo") 

5 424

Kierownik z długoletnią pra
ktyką fabrykacji esencji, eks
traktów, destylatów do wódek 
i likierów oraz fabrykacji so
ków i win, obecnie na kiero
wniczym stanowisku, poszukuje 
wspólnika z kapitałem i odpo
wiednimi lokalami do założenia 
fabrykacji esencji, win i so
ków. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 5-434.

Unieważniam wszystkie doku
menty osobiste. Bronisław Ku
backi, Nowawieś 33, Wschowa. 

5-377

Unieważniam zaginioną kartę
RKU. Marian Zbierski, Czerlej- 
no, pow. środa. 24377

ul. 15

700 tys. włożę do pewnego 
przedsiębiorstwa współpracą 
lub innego interesu. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 5-437.

Zagubioną kartę RKU Kalisz 
na nazwisko Antoni Wosiek 
unieważniam. 24214

Zagubioną kartę RKU Kalisz 
na nazwisko Marian Kraszkie- 
wicz unieważniam. 24215

Pianino' kupię. Skarbowa 15
m. 6. 23930
Wagi precyzyjne, apteczne, la
boratoryjne analityczne uchyl
ne lekarskie oraz odważniki 
dostarcza i kupuje Figiński, 
Fredry 1._____________ 23250
Szkło samolotowe, galalit, ce
luloid, kupuję w każdej ilości. 
B. Gryniecki, Wrocławska 38. 
Tel. 36-36. 23248
Kupujemy blachę mosiężną, al- 
pakową, białą, w grubościach 
0,2—0,25 mm. Inż. K. Gaertig, 
Poznań, ul. Półwiejska 35.

23614
Kupujemy nowe druty miedzia
ne emaliowane, w bawełnie, 
jedwabiu i gołe. Inż. K. Gaer
tig, Poznań, ul. Półwiejska 35. 

23613
Dźwigary budowlane prostuje, 
kupuje. T. Czajczyński, Dą
browskiego 89, tel. 20 m. 14.

5-286
Opony, dętki, samochodowe i 
motocyklowe, każdą ilość, ku
puje Wulkanizacja, Dąbrow- 
skiego 89,_____________5-287
Bremzarkę o ciśnieniu do 4-ch 
atmosfer A T M do filtra do 
wody o sprawności 10 tys. litr, 
kupimy natychmiast. Mleczar
nia Spółdzielcza Wilczyn, po
wiat Konin. _________ 5-367
Cynę angielską i do lutowania 
kupuje Jan Bielak, Poznań, 
Mylna 3.______________ 24063
Kupię sypialnię nowoczesną.
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 24181.

Samochód małolitrażowy kupię 
natychmiast. Zgłoszenia: -Jano
wiec Wlkp. Tel. 75. 23839a

«

Inteligentny, rzutki, solidny 
kupiec, własną nieruchomością 
wartości 3 miliony zł, szuka 
wspólnika z kapitałem do po
prowadzenia wzgl. uruchomie
nia interesu. Oferty: „PAR", 
Ratajczaka 7 — pod „5,633".

24338

Wolne lokale

Skład, nadający się na rzemio
sło i handel, odstąpię. Adres 
wskaźe „Gł. Wlkp." nr 24218.

Lokale obszerne śródmieście, 
telefon, zaraz. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 24227.

Unieważniam wszystkie skra
dzione dokumenty na nazwisko 
Bolesław Thiem, Poznań, Lodo- 
wa 17a m. 2. 24208
Skradzione zameldowanie mili
cyjne, kartę wędkarską 88, 
kartę rowerową 08617 na na
zwisko Teofil Maciejewski, Po
znań, ul. Rzepeckiego 4a, unie
ważniam._____________ 2.4226
Zagubione zameldowanie mili- 

/cyjne, zaświadczenie RKU Sza
motuły, służbowy rozkaz wy
jazdu na nazwisko Marian Wa
wrzyniak unieważniam. Uczci
wego znalazcę uprasza się o 
zwrot. 24256

Pokój kuchnią z meblami od
dam. Oferty: „Glos Wielko
polski" nr 24253.

Szuka lokalu

Ubikacji przemysłowych parte
rowych ca 100 m- z prądem, 
wodą, placem poszukuję celem 
dzierżawy. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 23816.

Unieważniam zagubione dowo
dy osobiste, kartę RKU Szamo
tuły na nazwisko Walerian 
Stroiński, Wronki, pow. Sza
motuły.______________ 24257
Unieważniam zagubioną ksią
żeczkę RKU, Sokołów Podlaski, 
milicyjne zameldowanie, Świa
dectwo szkolne na nazwisko 
Czesława Godenka, Kobylnica, 
pow. Poznań, Uczciwego zna
lazcę proszę o zwrot. 24324

Poszukuję 2-pokojowego miesz
kania z kuchnią. Zwrot całko
witych kosztów remontu. Zgło
szenia: Rynek Łazarski 4, skład 
kapeluszy. 23519

Dobrze zapłaci za pokój ume
blowany przy kulturalnej ro
dzinie studentka. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 24032.

Mieszkanie 4—6 pokoi na Ła
zarzu poszukuje lekarz. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 24001.

Samotna, spokojna pani, dp po
sadzie, szuka pokoju umeblo
wanego w kulturalnym domu, 
najchętniej Jeżyce, Łazarz. Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 24084.

Poszukiwania

Kaczorowskiej Heleny matki i 
Synoradzkiej Marii z Tłumacza, 
b. woj. stanisławowskie, szuka 
syn Jan Kaczorowski, Brzeg 
n/Odrą, woj. Wrocław. 23601

Różne

Program audycyj radiowych na środę, 21 bm.
(Zastrzega się zmiany w programie)

6.00 Sygnał czasu i Dziennik poranny; 6.20 Gimnastyka 
6.30 Muzyka poranna; 6.57 Audycja na „Dzień dobry"; 7.02 
Muzyka; 7.15 Wiadomości poranne; 7.35 Program; 7.40 Mu
zyka; 8.30 Informacje; 8.40 Skrzynka P. C. K.; 8.50 Rady 
praktyczne dla słuchaczek; 9.00 Przerwa; 13.00 Lekka mu
zyka symfoniczna; 14.00 Pogadanka pt. „Kościół Famy i Po- 
franciszkański w Poznaniu"; 14.10 Koncerty z towarzyszeniem 
orkiestry: 14.50 Notowania Giełdy Zbożowo-Towarowej; 14.55 
Wiadomości bieżące; 15.00 „Nasze morze" — dla dzieci;
15.15 Pieśni kompozytorów polskich; 15.35 Edward Grieg — 
sonata op. 36 na wiolonczele i fortepian; 16.00 Dziennik po
południowy; 16.12 Muzyka popularna; 16.55 Audycja dla mło
dzieży — „Rzemiosło dawniej i dziś"; 17.10 „Przy głośniku";
17.15 Skrzynka techniczna; 17.20 Koncert; 17.50 Kwadrans 
poetycki Juliusza Tuwima; 18.05 „Mozaika wiosenna". 18.30 
Nauka przy głośniku; 18.55 Audycja^ muzyczna „Szkolna pieśń 
chóralna"; 19.10 Z zagadnień świata pracy; 19.15 Nadprogram; 
19.25 Koncert życzeń; 19.45 Pogadanka sportowa pt. „Knock 
out"; 19.55 W związku z Tygodniem kolonii i półkolonii let
nich — przemówi przed mikrofonem Rozgłośni Poznańskiej 
Prezydent m. Poznania, mgr Stan. Sroka; 20.02 Dziennik wie
czorny; 20.20 Aktualia; 20.30 Audycja chopinowska; 21.00 
„Nowe książki"; 21.15 Koncert Sekstetu P. R. 21.45 Radiowy 
Uniwersytet Ludowy; 22.00 Kwadrans prozy; 22.15 Koncert 
Orkiestry Tanecznej; 23.00 Ostatnie wiadomości; 23.25 Muzyka 
baletowa; 23.55 Wiadomości z ostatniej chwili.

Cegła nowa 100 000 szt., cegła 
rozbiórkowa i dachówka (kar- 
piówka) zaraz do oddania. 
Przedsiębiorstwo Budowlane, 
Gniezno, Roosevelta 27 . 5-419

Kuchnie korzystnie poleca Sto
larnia, Strumykowa 1, przy 
Rynku Wildeckim. 24268

Brehms: Tierleben 10 tomów 
sprzedam. Jaskólska, Mosina, 
Kościelna 1. 24086

Do Forda ciężarowego części 
zamienne sprzedam. Tel. 20-92. 

24269

Radio uniwersalne, ubranie ja
sne, wełna, i półbuty brązowe, 
42, nowe. Pamiątkowa 7, m. 18.

24262

Kuchenne urządzenia piękny 
kolor, również ńa zamówienia, 
100 modeli. Zakład stolarski, 
Kramarska 8, przy Wroijieckiej. 

24116

Śrutownik uniwersalny na ka
mienie o średnicy 550 mm 
sprzeda zaraz „Młynomontaż”, 
Poznań, św. Marcin 33. 23954

Rowkarkę do ryflowania wal
ców młyńskich sprzeda zaraz 
„Młynomontal", Poznań, św. 
Marcin 33. 23957

Cegłę Foerstera, pustaki — 
„Ceglin". Cegielnia Chodzież.

23855

Kostiumy kąpielowe na miarę 
poleca Pracownia trykotarska, 
Zbąszyńska 5, m. 6. 24126

Sprzedam korzystnie silnik do 
Adlera 6-cylindrowy, 2,5 Itr. 
Zgłoszenia: „Par", Ratajcza
ka 7, pod 5,566. 24153

Kamienieę, parcelę, zabudo
wania gospodarcze, Poznań- 
Główna. Oferty nr 489: „Czy
telnik", Daszyńskiego 48.

24290

Pijawki — lekarskie na sprze
daż: dostarczam większą ilość 
za pobraniem poczt. Zakład 
Zoologiczny, Poznań, Szama
rzewskiego 12. > 23615

Sprzedam motocykl setkę, pe
dałowy. Jackowskiego 30, m. 2. 

24016

Futro karak. sprzedam. Dą
browskiego 9/11, m. 3,' godz. 
13—14. 24028

Kuchnie, wielki wybór. Janiak, 
Poznań, Rybaki 6, w podwórzu. 

23496

Zegar stołowy „Junghansa" 
sprzedam. Lodowa 3 m. 4. 

24161

Pianino pierwszorzędne Forste
ra okazyjnie sprzedam. Poznań, 
Zygm. Augusta 3-4-3. 5-355

Uwaga metalowcy! Noże tokar
skie „Drehlingi", kamienie 
(szmerglowe) oraz inne narzę
dzia nowe. Chociszewskiego 45 
m. 13, od 15-tej. 24204

Wózek dziecięcy do sprzedania. 
Śniadeckich 18 m. 5. 24295

Skład spożywczy mieszkaniem, 
przedmieście Poznania, powo
du wyjazdu. Adres wskaźe „Gł. 
Wielkopolski" nr 24209.

Motocykl „Goricke" 350 ccm 
4 takt, na chodzie, do sprze
dania. Wyspiańskiego 21, w po
dwórzu, warsztat. 24213

Gabinet męski nowoczesny — 
Wawrzyniaka 27 m. 5, między 
14—16 i 20—21. 24216

Rowerek 7—12 lat. Sokolnic- 
kich 5, przedłużona Kopczyń
skiego. 24237

Urządzenie składowe oszklone, 
motor DKW 600 cms tanio 
sprzedam. Sołacz, Sokoła 2 — 
Tel. 49-12. 24240

Willę, cztery mieszkania kom
fortem, garażem, Osiedle War
szawskie, 1.800.000; kamieni
cę, idealną połowę, składami 
przy Parku Wilsona, 2.600.000, 
sprzeda Hinz, Stary Rynek nr 
16/17. 24239

Wózek na sportkę zamienięjub 
sprzedam oraz piec przenośny, 
od godz. 17-tej. Dominikańska 
2 m. 10. 24242

Wyżły czystej rasy 3-miesięcz- 
ne krótkowłose na sprzedaż. 
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 24244.

Wózek dziecięcy, półbuty czar
ne nr 43 sprzedam. Marian 
Jędrzejczak, ol. Mazowiecka 
45 m. 3. 24250

Radio trójzakresowe nowe ta
nio sprzedam. Skarbowa nr 14 
m. 10. 24254

Leksykon tanio sprzedam —
Grobla 29 m. 19. 24311

Obiektyw duży fotograficzny 
(Dallmeyer) 2. B. Patent. Adres 
wskaźe „Głos Wielkopolski" 
nr 24291.

Dom, 2X2 pokoje kuchnią — 
morgą ziemi, 16 km Poznania, 
letnisko, korzystnie sprzedam. 
Oferty nr .1691 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 24310

Kupujemy
złom żelaza, metali^ szmaty, makulaturę tłuczkę 
i inne.

Przyjmujemy
złom z Akcji Zbiórki Społecznej.

„ZŁOM", Poznań, ul. Północna nr 6 — Tel. 94-23.
24246

Trzy pokoje kuchnią, łazienką 
spiesznie poszukuję. Dzielnica 
willowa lub centrum. Zwrot 
całkowitych kosztów remontu. 
.Oferty „Głos Wlkp." nr 24279.

Światowej sławy jasnowidz- 
psychografolog zdumiewająco 
przepowiada. Nadeślij charak
ter pisma, datę urodzenia, 30 
złotych na koszty przesyłki. 
Pytań nie stawiać. Analizy, ho
roskopy metodą grupową •— 
płatne. Tysiące podziękować. 
Adresować: B. Vapuro, Kato
wice, skrzynka pocztowa 376.

5-17

Instrumenty dęte zniszczone 
kupuje Zygmunt Liebig, Po
znań, Kraszewskiego 9b. 5-113

Węże parciane nowe i używa
ne kupuje „Hatech" Marcina 
65. 22341

Kalafonię jasną, sodę kaustycz
ną, sodę amoniakalną, tłuszcze 
roślinne i zwierzęce kupuje 
„Sapona", Poznań, Małe Gar
bary 2, tel. 49-90. 24022

Tokarnie, frezarki, heblarki, 
wiertarki, kupuje stale „Ha
tech", Marcina 65. 22345

Kupię duży dom z ogrodem, 
2 do 4 morgów, w okolicy 
Kiekrza. Oferty „Głos Wielko- 
polski" nr 24047.

Sodę amoniakalną kupi F-a 
„Słoń" Poznań, Kantaka 7.

22361

Kupię motor wodny 125. Oferty 
„Głos.Wielkopolski" nr 24023.

Odpadki skóry wierzchniej ku
puje Leon Kokot, Paderew
skiego 11. 5-192

Korki w każdej ilości kupuje
my. B. Giemza i Ska, Poznań, 
ul. Małe Garbary 3. 24360

Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane, azbestowe oraz 
kauczuk kupuje „Artebe", Kan- 
taka 10. 5-191

Motor na ropę do kolejki pol
nej, rozpiętość kół 600 mm ku
pię. Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 24219.

Małżeństwo urzędnicze, bez
dzietne, poszukuje w Poznaniu 
dużego umeblowanego pokoju 
albo dwóch. Cena obojętna. 
Oferty nr 1690 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 24309

Biuro Księgowości i przepisy
wania na maszynie Smólskiego, 
Wawrzyniaka 33 — prowadzi 
księgowość różnych przedsię
biorstw, załatwia sprawy po
datkowe, przepisuje na maszy
nie wnioski, listy i różne pra
ce dyplomowe. 5-281

Woskówki, farby do powiela
czy, kalki maszynowe, taśmy, 
maszyny do pisania i liczenia, 
powielacze kupuje Wacław Ro- 
howski i Ska. Zakup — Sprze
daż i Naprawa maszyn biuro
wych, Poznań, Mielżyńskiego 
18. Tel. 43-25. 22616

Wille wypaloną, gotówka, ewtl. 
wspólnie odbuduje, tramwaj. 
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 24238.

Maszynę do szycia kupię. Of.: 
„Głos Wielkopolski" nr 24281.

Kupię lodówkę elektryczną ma-
łą. Tel, 21-62._________24301

Konie na rzeź kupuje stale. 
Płacę najwyższe ceny. Samo
chód transportowy do dyspo
zycji. Rzeźnictwo końskie — 
Ignacy Nowak, Poznań, Da
szyńskiego 26, telefon 21-10 i 
21-11. 22922

Willę, dom wypalony albo u- 
szkodzony kupię. Oferty nr 
1693a „Czytelnik", Armii Czer
wonej!.______________24313
Dieslowej książkę kucharską 
kupię. Zgłoszenia: Niedziałkow
skiego 25 m. 7.______  24331

Kabel ogumowany 4-żyłowy 
każdą ilość kupi „Hatech", św. 
Marcin 65. 23090

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze stale kupuje F-a 
„ReMa", Sw. Marcin 5 (przy 
placu Hoovera). Tel. 44-07.

23094

Kalkę maszynową, techniczną, 
ołówki, cyrkle, suwaki, arty
kuły rysunkowe i biurowe ku
puje księgarnia Gierczaka, Po
znań, Daszyńskiego 59. 21815

Maszynę do pisania i liczenia 
kupie. „Tur", Cieszkowskiego 
nr 8. 5-227

Kupię domek na prowincji przy 
mieście. Oferty „Par" Rataj
czaka 7 pod. „5,490". 23767

Fortepian gabinetowy Bech- 
stein kupię zaraz. Of.: „PAR", 
Ratajczaka 7 — pod „5.657". 

24452
Tarcz (planszaiba) do tokarni 
300—350 kupimy. Tel. 86-75. 
Ul. Bydgoska nr 2 (Sródka).

24274

Zamiana
Pokój kuchnią Poznań, Zieli- 
niec, zamienię na mieszkanie 
śródmieście dzielnicę za do- 
płatą, Of. „Gł. Wlkp." nr 24054,
Poznań — Gdańsk'(Wrzeszęz). 
Zamienię piękne 4-pokojowe 
mieszkanie z bogatym ogrodem 
owocowym we Wrzeszczu, na 
2—3-pokojowe w Poznaniu. — 
Zgłoszenia: Gdańsk, Zarząd 
Miejski, pokój 208a. 24112
Konia roboczego, półciężkiego, 
zamienię na źrebicę wzgl. kro- 

___ wę mleczną. Oferty: „PAR" 
Ratajczaka 7 pod Poznań, Ratajczaka 7 — pod 

23961 „5,634". 24339

Walcówkę cukierniczą używaną 
zaraz kupię. Oferty wraz z ceną 
„PAR", " ‘ -----
„5,557"

Składu
z mieszkaniem w po
wiatowym mieście 

poszukuje się
od zaraz.

Spieszne oferty nr 484 
„Czytelnik", Daszyńskiego 
nr 48. 24115

Student A. H. poszukuje poko
ju, cena i dzielnica obojętne. 
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 24370.

Pani na stanowisku poszukuje 
pokoju umeblowanego zaraz 
lub później. Cena obojętna. 
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 24212.

Panienka poszukuje pokoju — 
własna pierzyna. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 24248.

Mieszkania 2 pokoi kuchnia 
poszukuję. Zwrócę koszty re
montu. Zgłoszenia: Półwieiska 
11 m. 24. 24270

Poszukujemy pokoju na sekre
tariat w śródmieściu możliwie 
z telefonem. Oferty nr 1685 
„Czytelnik", Armii Czerwonej 
nr 1. 24304

Dzierżawy

Wydzierżawienie alei owoco
wych w Mosinie odbędzie się 
23 maja 1947, godz. 10-ta. 
Zarząd Miejski. 5-411

Dzierżawy 200—400 morgów 
szukam. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 24354.

Rozbiórkę wykonujemy za ma
teriał lub gotówkę. Plac Asny
ka 2, m. 9, tel. 49-57. 23976

Uwaga retuszerzy! Gumy pla
styczne Pelikana, sosy, barwni
ki, filc i inne przybory tanio 
sprzedam. Roosevelta 8 m. 2. 
Kwaśniewski. 24278

Mereżkę, okrętkę, dziurki, pli
sowanie wykonuje wszelkich 
materiałach Kłosowski, aleje 
Marcinkowskiego 11. 24156

Księgowość prowadzi, bilanse 
wykonuję. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 24199.

Willę wypaloną oraz mieszka
nia w pobliżu śródmieścia od
buduję. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 24241.

Letniska

Poszukuję letniska dla rodziny. 
Woda, las, wygodny dojazd. 
Oferty „PAR", Ratajczaka 7 
pod „5,391". 23481

Matrymonialne

0 idealnym charakterze, mate
rialnie niezależny, stary kawa
ler poszukuje intel. samotnej, 
pełnej tuszy ciemnowłosej bie
dnej kandydatki na żonę. — 
J. Itrawior, Jelenia Góra, Po
ste restante. 5-346

Pani starsza, wartościowa — 
przystojna, pozna sytuowanego 
pana lat 50—60. Cel matrymo
nialny. Poste-restante „Emilia" 
Gliwice. 5-403

WEŁNĘ owczą
■tale kupuje po najwyższych cenach i wy
mienia na włóczki kolorowe i tkaniny, także 

za pośrednictwem poczty 22120

WEŁNA

SKUP — WYMIANA — HURT
Uprawniona Agentura Ministerstwa Przemysłu —

Centrali Krajowych Surowców Włókienniczych 
Poznań, Roosevelta l9,tel,7O-57 
Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 14, tel. 33-13

Biura czynne od 8-15-tei, w soboty od 8 13-tei

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 15,— zł; większe wśród 
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pierwsze słowo tłustym drukiem 15,— zł, każde dalsze słowo 8,— zł (najmniejsze ogłoszenie 80,— zł). 
A, i, w, z, do, od itp. znaki, skryty, cyfry do 5 liczb — każde liczy się za 1 słowo. W wydaniach nie
dzielnych i świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 60*/«. Rabatu nie udziela się. Ogłoszenia 

zagraniczne o 5O’/« drożej. Wszystkie ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.
. --------- ------------------ ,------.. ---------— -----— - ----------------------- , - — noszeniem do domu zł 95,—. Na prowincji przez pocztę zł 90,— (zamawiać do 15-go każdego miesiąca
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Redaktor naczelny: Jan Zagierski. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czy telnik“. Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—24991

Redakfcja — Poznan, Wyspiańskiego 10, I piętro. Telefon 62-70, 6/-11 (nocny) 
Redaktor naczelny przyjmuje w godz. od 12—13. Sekretariat redakcji czynny codziennie od godz. 11—14.- 

Filia redakcji i administracji: w GNIEŹNIE, ul. Dąbrówki 1; w OSTROWIE, ul. Kościelna 9 — tel. 753 
w GORZOWIE, ul. Chrobrego 32; w ZIELONEJ GÓRZE, pi. Lenina 7 

Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca. Telefon Dyr. Delegatury 64-75. 
Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I ptr. Telefon nr 64-75,

Konto PKO V-4499, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 8. 
Kolportaż (abonament, pojedyńcze egzemplarze i kolporterzy) Poznań, ul. Świerczewskiego 3, tel. 7864 oraz Daszyńskiego 48, 
tel. 9417, 2862. — Tel. Dyr. Kolp. 9418. — Konto PKO V-4400. „Czytelnik". — Kolportaż oraz konto nr 25 Bank Gosp. Spółdz. 
Warunki prenumeraty na miesiąc czerwiec: miesięcznie w Poznaniu w agenturach 1 klofkach zł 85,—; z od


